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Ce servicii 
veţi găsi                        
în noul sediu 
al Primăriei 
Inaugurare. Pentru 
că administraţia locală se va muta, 
astăzi, în casă nouă, vă spunem ce 
direcţii şi servicii veţi găsi în cele 70 
de birouri din noul sediu al Primăriei 
municipiului Galaţi, de pe strada 
Domnească nr. 54.	> pag. 03 

„Viaţa liberă“ vă întâmpină, 
la întoarcerea din vacanţă, 
cu o surpriză. Ziarul 
dumneavoastră preferat va 
apărea, începând de luni, 
4 septembrie, în întregime 
color, ca o recompensă 
pentru fidelitatea de care 
aţi dat dovadă de-a lungul 
anilor.	.

06satul 
Şapte ani  
de aşteptare pentru 
apă şi canalizare

Proteste în Şantierul Naval 	. Eveniment/05

PSD şi ALDE nu au ajuns nici 
acum la un numitor comun pri-
vind şefia societăţii care operează 
transportul public local de persoa-
ne, una dintre cele mai râvnite 
sinecuri politice, deşi poartă ne-
gocieri intense de luni bune pen-
tru postul de director general al 
Transurb, ocupat, în prezent, de 
Genica Totolici. Niciunul dintre 

cele două partide nu pare să-şi do-
rească să renunţe la planurile de 
a conduce una dintre cele mai im-
portante societăţi din subordinea 
Consiliului Local. În timp ce unii 
membri PSD acuză ALDE că are 
pretenţii mult prea mari pentru 
performanţele electorale înregis-
trate, unii dintre membrii ALDE îi 
acuză pe PSD-işti că au apucături 

totalitariste, pentru că nu vor să 
le cedeze postul. Fiecare partid a 
avansat câte un nume pentru a 
o înlocui pe Genica Totolici. PSD 
îl susţine pe fostul prefect Dorin 
Otrocol, iar ALDE a ales să meargă 
pe mâna lui Eugen Găvan, consi-
derat unul dintre apropiaţii depu-
tatului Eugen Durbacă.	. Corina 
Dobre > pag. 09 

PSD şi ALDE  
se bat pentru şefia Transurb

valuta BNR

€4,59		
 

$3,81	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 29.08.2017

meteo

24˚	 
 
Soare

04eveniment 
De luni bune,  
o localitate este 
terorizată de hoţi

Prima grevă  
la Damen Galaţi

24observator 
Firme verificate  
de ITM Galaţi  
în zilele caniculare

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

mâine

vă aşteptăm  
la chioşcul nostru  

(zona La Pietroi)

Micro 13
venim în

31 august 2017, 
între orele 
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important

A mai căzut un mit, cel al salariilor foarte bune care 
se dau în Şantierul Naval Damen Galaţi. Peste 400 
de muncitori din şantier au declanşat, ieri, un protest 
spontan, refuzând să înceapă lucrul şi cerând, în 
primul rând, salarii mai mari.	. C.Luca 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă 
Puţin ceri? Puţin ţi se şi promite!

victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

F
aptul că suntem 
ţara europeană care 
dă cel mai puţin 
pentru Educaţie se 
vede şi… în Sănătate! 

Guvernul aruncă cu bani, 
ca la nuntă, când Naşul 
„are cu ce” şi lipeşte suta 
de fruntea lăutarului: când 
ridică salariul unora, când 
pe al altora, stârnind mânia 
justificată a celor umiliţi prin 
ignorare.

Învăţământul românesc, cu 
decadenţa începută din vremea 
demenţilor ani 8́0, continuând 

cu sarabanda plagiatelor şi 
notelor de trecere fixate la 
telefon în vremuri mai dincoace, 
i-a produs de fapt pe autorii 
politici ai legilor, din toate cele 
trei Palate, din Justiţie, dar şi 
din Opoziţie, chiar şi din cea 
sindicală…

E de mirare, atunci, că 
demnitari care POT să-şi 
plombeze măselele la Londra 
nu alocă Sănătăţii măcar cât să 
le prelungească viaţa vajnicilor 
plătitori de impozite? Un 
contribuabil tocmai a murit 
încercând să rabde la coadă (!) la 
impozit.

Numărul paturilor de spital 
a scăzut dramatic, în timp ce 
numărul bolnavilor nu poate 
scădea, la cum trăim! Suntem şi 

Victor
 

Cilinca
ultima ţară din UE la cheltuieli 
pentru Sănătate pe cap de 
locuitor (Luxemburgul alocă 
peste 4.000 euro, faţă de noi, 340 
- vai de capu´ nostru!).

Asta şi pentru că nouă nu ne 
stă… capul la o luptă coerentă. 
Cu o istorie întreagă a protestelor 
societăţii civile, cu sindicalizare 
pe bune, mai cumpărată sau 
neşcolită, „bătrâna Europă” 
a ajuns în timp la niveluri de 
alocări de neimaginat la noi. Şi 
încă nemulţumitor pentru ei…

Medicii lor migrează în SUA, 
unde legile sponsorizării susţin 
mai mult sistemul medical şi 
cercetarea medicală. La Ei, şi 
îmbolnăvirea-i mai rară: dacă 
nu te duci periodic la consult, 
pierzi asigurarea! La noi, o 

maxime

“ 
Nu omori ţânţari  
cu tunul 
confucius

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Dana Axente,  
Persida Vanda Onea

sinaxar 
30.08.2017

Sf. Ier. Varlaam, Mitropolitul uu
Moldovei şi Sf. Cuv. Ioan de 
la Râşca şi Secu, episcopul 
Romanului; Sf. Ier. Alexandru, 
Ioan şi Pavel cel Nou, Patr. 
Constantinopolului	(Post)

pe repede
înapoi 

Walkmanul lui Pop Liviu Marian
dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Manualele de mate şi citire nu uu
se vor afla pe băncile şcolarilor de 
clasa a V-a, dar măcar o să existe 
maculatură pentru împachetarea 
parizerului. Tocmai ce a văzut 
lumina tiparului manualul de 
educaţie fizică şi prost... iertare 
pentru anagrama neinspirată, 
sport, nu ştiu de ce am alunecat 
în halul acesta!

Oare nu ştiu să merg? Mă uu
învaţă abecedarul de tumbe 
înzestrat cu definiţia mersului: 
„Mersul este modalitatea de 
bază, cea mai simplă, folosită 
pentru deplasarea omului încă 
din primul an de viaţă. În timpul 
mersului vei păstra contactul 
permanent al unui picior cu 
solul.”

Tărăşenia îmi aduce aminte uu
de bancul cu blonda (poate fi 

roşcata sau chiar brunetă, nu 
discriminez nici şatena, nu-i asta 
ideea) care merge la coafor cu o 
pereche de căşti şi un walkman. 
Sau iPod, aifon... Fiinţa se aşază 
pe scaun şi cere o tunsoare 
frumoasă. Trebuie să-ţi dai jos 
căştile, nu pot altfel, îi răspunde 
frizerul, dar eroina anecdotei nu 
şi nu: Dacă mi-aş scoate căştile, aş 
muri! Frizerul, inhibat de această 
situaţie nemaiîntâlnită, începe s-o 
tundă pe unde se putea, evident 
fără să-i scoată căştile...

Văzând, la un moment uu
dat, că nu mai are ce să tundă, 
îi transmite răspicat gingaşei 
făpturi: Gata, nu se mai poate, 
trebuie să-ţi scoşi căştile de pe 
cap, mi-e imposibil să mai lucrez! 
Aş, clienta ţinea cu dinţii de 
dispozitivul său, argumentând, 
fără să schiţeze vreun zâmbet, că 
fără el pe urechi va da ortul popii.

Bărbierul (era să-mi scape alt uu

substantiv comun, aş fi vrut să 
spun coafezul, dar numai pentru 
că mă gândeam la ministrul Pop 
Liviu Marian) îşi păstra cu greu 
calmul şi, pe fondul unei breşe în 
defensiva absurdă a domnişoarei, 
i-a apucat brusc căştile. Blonda, 
biata de ea, a mai tras o dată 
aer în piept, după care a dat 
ochii peste cap, prăvălindu-se 
în mijlocul beauty-salonului. 
Şocat, dar şi curios în acelaşi 
timp, lucrătorul cu foarfecă, a 
ridicat bucata de plastic dotată 
cu difuzoare să audă ce asculta 
deja răposata: „Inspiră, expiră, 
inspiră, expiră...”

Aşadar, cel mai ghiduş uu
ministru al Educaţiei din întreaga 
istorie modernă a României 
intenţionează să le pună căşti 
vlăstarelor patriei înainte de a 
merge la frizer: „Mergi, pune 
talpa, ciment, cucuie, entorsă, 
ligamente, mergi...” 

ION ZIMBRU 
redactie@viata-libera.ro

Stau de vorbă cu Ea 
în fiecare zi! Până la 
paroxism îi place şi gustă 

din sâcâiala mea legendară! 
Până la paroxism îmi place şi 
gust din calmul ei legendar! 
Până dincolo de baierele 
Cerului se aud rugăciunile/
rugăminţile mele spuse către 
Ea! Ea niciodată nu se face 
că plouă! Ea chiar plouă! Eu 
niciodată nu mă închin din 
snobism ori din amabilitate! 
S-ar supăra pe mine, m-ar 
da afară din straşnica Sa 
influenţă, din ancestrala Sa 
necesitate! Şi, atunci, eu ce-
aş face fără Ea? Ea, fără mine, 

se descurcă! Dar eu, fără Ea, 
sunt în plus, sunt insignifiant, 
sunt tovarăşul Anonimeni, 
sunt la cheremul unei Veşnicii 
inutile! Şi, totuşi, mai am 
oleacă de „lucrat” la Steauă! 
Mai am s-o iscălesc, adică! 
Drept pentru care, în fiecare 
ziuă şi în fiecare noapte, 
îngenunchez în faţa Ei şi o 
rog să nu calce Porunca a 
Şasea! O rog să nu mă ucidă, 
încă! O rog din tot sufletul, 
o rog foarte frumos, cu toată 
Candoarea de care mai sunt 
în stare o rog! O rog să mă 
creadă că mai am oleacă 
şi învăţ să (mă) iscălesc pe 
Steauă! Ş-apoi... nu are decât 
să se comporte! Acum, iată, 
sunt în legătură directă cu 

Ea şi-mi rostesc Rugăciunea/
Rugămintea!

    Nu mă ucide!... niciodată/ 
n-am învăţat că am să mor,/ 
să fiu material didactic în 
nu ştiu ce laborator!/ n-am 
învăţat să fiu păsare/ sau 
pasăre în cuib de lut,/ unde 
stă viaţa la căldură/ şi moartea 
stă la început!/ n-am învăţat 
cu cine doarme,/ cu ce se 
mâncă Dalai Lama,/ cu cine 
susură amanta/ gândind ”si 
vis amari, ama!”//

    Nu mă ucide!... totdeauna/ 
cred că trăiesc fără sfârşit/ 
şi că mă doare-n pălărie/ de 
tot ce încă n-am iubit,/ de 
toate păsările care/ mi-au des-
cântat: „să nu ucizi,/ să nu 
scoţi f lăcări în livadă/ când 

urcă florile-n caişi,/ să nu 
râvneşti femei frumoase/ când 
ştii că eşti prost şi urât,/ să nu 
pui caii la căruţă/ când sunt 
cu inima la gât”!//

    Nu mă ucide, te implor,/ sunt 
rău şi te pârăsc la mama/ ş-o 
să te bată până când,/ până 
„si vis amari, ama!”/ şi dacă 
nu înveţi nici tu,/ umblu-n 
cutia cu blesteme:/ „cădea-ţi-
ar Luna peste sâni,/ uita-te-
ar doru-n crizanteme,/ râvni-
te-ar cine nu-nţelege/ (încă 
din lumea celor vii)/ că sunt 
material didactic/ în Iadul 
unde ai să vii!”//... [Publicitate: 
„Pregăteşte ghilotina, dar 
lasă-mă să visez că dorm 
lângă o fântână!” - (Iolanda 
Cremene)]	 .

tragedia 
Porunca a Şasea

divina

mărire cumsecade a alocărilor 
s-ar duce oricum majoritar în 
fireasca mărire de salariu a 
unor specialişti şi asistenţi care 
muncesc într-un adevărat iad, cu 
program incredibil de prelungit, 
uneori împietrindu-şi inima, 
ca la război, în faţa suferinţelor 
nesfârşite văzute zi de zi. Dar 
medicamente pentru sărmani, 
leacuri exorbitante pentru 
boli atroce sau incurabile? Sau 
aparatură, dar aceasta mai vine 
şi prin granturi, uneori fiind 
însă abandonată sub lacăte 
scumpe.

Statul român dă puţin pentru 
că nu i se cere destul de tare, 
aşa cum s-a petrecut în UE! Iar 
în Şcoală nu te învaţă şi cum să 
ajungi un sindicalist bun.	 .

nec plus ultra 
Ziua Recoltei

Ion zimbru	 dosarele Zll

Am scris cu varga pe ţărână,/ am scris cu varga pe omăt
şi te-am rugat să vii la mine/ ca să-nvăţăm (până-n sfârşit!)
ce însemnează veşnicia/ şi să-mi arăţi şi să-ţi arăt
ce important e-n întuneric/ un băţ (nemernic?) de chibrit!

Am scris pe cer, pe foc, pe apă,/ am scris pe aer şi pe lut,
pe întuneric, pe lumină.../ am scris pe tot ce stă la scris...
şi am cetit până la moarte/ şi până când (n)-am cunoscut
că manuscrisul meu destoinic/ (nu)-i ignora(n)t şi interzis!

Şi (m)-am rugat să bată vântul,/ să şteargă tot, şi n-a bătut,
şi scrisul mi-a rămas acolo,/ chiar dacă (nu)-i de (ne)văzut
decât cu ochii tăi de argus,/ negri, distinşi, (ne)vinovaţi
şi fantomatici ca doi preoţi/ până la cer îngenuncheaţi!

Mă duc să strâng aceste daruri/ şi să le-aşez la locul lor,
unde au fost mai înainte/ de-a şti să scriu şi să cetesc...
poate-nţeleg (şi eu, odată)/ că (nu)-i nimic ne-ntâmplător
sub timpuri, vremuri şi iluzii,/ (ne)pământesc şi (ne)ceresc!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Au ajuns          
la spital           
după ce 
au fumat 
etnobotanice 
Investigaţie. Un 
adolescent de 17 ani şi doi copii 
de 13, respectiv, 11 ani au ajuns 
la Spitalul de Pediatrie, după ce 
au fumat, se pare, etnobotanice, 
în spatele Şcolii Nr. 28. Celor trei 
li s-a făcut rău, iar trecătorii care 
i-au observat au sunat imediat la 
112. La faţa locului au intervenit 
atât cei de la Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă, cât şi cei de la 
SMURD, care i-au dus pe tineri 
la spital. Conform managerului 
unităţii medicale, doctoriţa Victoriţa 
Ştefănescu, doar adolescentul de 
17 ani s-a dovedit a fi mai agitat, 
acesta fiind tratat şi în trecut pentru 
consum de etnobotanice. Conform 
sursei citate, cei doi copii erau în 
stare stabilă şi urmau să fie supuşi 
unor investigaţii de specialitate. 
Rămâne ca medicii să stabilească 
cu exactitate de la ce li s-a făcut 
rău. 	. T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 30 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Oţelarilor, Calea Smârdan şi la Uzina 
de Apă. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Independenţa şi 

Barcea, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, 
iar pe DN 26 în localităţile Folteşti şi 
Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 
Negri. 	 . M. Constandache

Ce direcţii şi servicii veţi găsi 
în noul sediu al Primăriei
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Aproximativ 300 de salariaţi îşi 
vor desfăşura activitatea în cele 
70 de birouri ale noului sediu al 
Primăriei municipiului Galaţi, 
clădire care va fi inaugurată 
astăzi. Pentru că administraţia 
locală se va muta în casă nouă, 
este important să ştiţi ce direcţii 
şi servicii veţi găsi în sediul de pe 
strada Domnească nr. 54.

Potrivit informaţiei transmise 
de Primărie, la demisolul clădirii 
vor funcţiona Biroul de Apărare 
şi Protecţie Civilă, Atelierul IT şi 
Arhivă. La parter se află sala de lu-
cru cu publicul şi sala de audienţe 
a primarului, Serviciul Juridic şi 
Legalitate, Casieria, Registratura, 
Ghişeul Unic, Centrul de Informa-
re pentru Cetăţeni, Instituţia Ar-
hitect-Şef - Autorizări Construcţii. 
La primul etaj veţi găsi Serviciul 
Construcţii, Dezvoltare şi Întreţi-
nere Străzi, Serviciul de Închirieri, 
Concesiuni şi Vânzări terenuri, 

proprietatea municipiului, Com-
partimentul Autorizaţii - Licenţe, 
Serviciul de Administraţie Publi-
că, Biroul de Cadastru, Compar-
timentul de Atragere Fonduri, Fi-
nanţări, Întocmiri documentaţii, 
Biroul de Evidenţă şi Gestionarea 
patrimoniului, Serviciul Investi-
ţii şi Compartimentul reparaţii 
clădiri. La cel de-al doilea etaj îşi 
vor desfăşura activitatea Direcţia 
Generală de Relaţii Publice, Eve-
nimente şi Managementul Docu-
mentelor, Departamentul Finan-
ciar-Contabil, Achiziţii publice, 
Resurse Umane, Serviciul de Uti-
lităţi Publice, Managementul Ca-
lităţii şi Control intern. La etajul 
trei se află cabinetele primarului 
şi ale viceprimarilor, birourile 
secretarului şi administratorului 
public şi Biroul de presă. Ampren-
ta la sol a clădirii este de 2.412 mp, 
fiind asiguraţi 5.874 mp de spaţii 
funcţionale. Valoarea investiţiei 
este de 29.402.020,80 de lei. Inte-
riorul Primăriei este decorat, la 
etajul al treilea, cu o compoziţie 
de artă monumentală, realizată 

pe 78 mp, de plasticienii Gheor-
ghe Miron şi Irina Panţiru. La 
primul etaj pot fi admirate două 
compoziţii de artă monumenta-
lă-„Aripi” şi „Sonoritate-Ritm-
Formă-Culoare”, cu o suprafaţă 
de 60 mp, realizate de artistul 
plastic David Sava, preşedinte 
al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi, care a decis să-şi doneze 
creaţiile.

„Galaţi - Oraşul Artelor“
"Domnule primar, putem 

realiza împreună lucruri minu-

nate pentru oraşul nostru (…). 
În calitate de artist plastic şi 
preşedinte al U.A.P. România, 
Filiala Galaţi, vă invit la un 
parteneriat pe termen mediu 
şi lung şi vă propun proiectul 
«Galaţi - Oraşul Artelor», visul 
meu dintotdeauna. Şi pentru 
că în orice proiect trebuie să fie 
un început, donez ansamblul 
compus din cele două lucrări 
pe care le-am executat“, mărtu-
riseşte David Sava. "Gestul dom-
nului David Sava m-a surprins 
extrem de plăcut. A fost o muncă 
foarte grea pentru artişti şi mă 
bucur că semnăturile dumnea-
lor vor putea fi admirate de toţi 
cei ce vor trece pragul instituţi-
ei. Îi mulţumesc domnului David 
Sava şi îmi doresc pe viitor să ne 
puteam bucura în continuare de 
colaborarea cu Uniunea Artişti-
lor Plastici din Galaţi. Avem un 
potenţial artistic uriaş la Galaţi 
şi îmi doresc să facem tot ce ne 
stă în putinţă să îl punem în va-
loare“, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu.	.

David Sava şi-a donat operele de artă 	.  Inaugurare

Pentru că 
astăzi are loc 
inaugurarea şi 
sfinţirea clădirii, 
programul          
cu publicul va fi 
până la ora 14,00

Vino cu familia şi prietenii  
să fiţi actori pentru o zi!

Vino cu familia şi prietenii  
să fiţi actori pentru o zi!

PRELUNGIM ÎNSCRIERILE PENTRU Figuraţie film!
Avem nevoie de 1500 de persoane  

pentru filmările de pe 7 septembrie!
Prelungim înscrierile!  

Vino pe 31 august, 1-2 septembrie la Patinoar, 
bdul G. Coşbuc nr. 253, între orele 11,00 şi 19,00! 

Maximum 12 ore de filmare zilnic. 
60 de lei/pers. zilnic şi masă în sistem catering. 

Vârsta 14-65 ani. 
Contact:      Alex Tomescu 0756 086953
		  Rusen Florin 0756 086952

publicitatepublicitate

Patrimoniul Primăriei  uu
s-a îmbogăţit  
cu două lucrări  
de artă monumentală
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Şoferi 
amendaţi 
de poliţiştii 
locali 
Parcare. În timpul 
acţiunii de patrulare, poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 3 
l-au sancţionat cu o amendă în 
cuantum de 100 lei pe D. B. B., 
în vârstă de 31 de ani, din Brăila, 
care şi-a parcat autoturismul, 
în Piaţa din Micro 17, pe loc 
rezervat persoanelor cu handicap, 
vizibil marcat. De asemenea, 
poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 290 de lei şi cu două 
puncte de penalizare, pe numitul 
C. C., de 49 de ani, din Galaţi. 
Persoana în cauză a condus 
autoturismul, după care a oprit 
şi staţionat neregulamentar pe 
segmentul de drum din Piaţa 
Centrală, dinspre strada Tecuci 
către strada Traian, fără a respecta 
semnificaţia indicatorului  ”Accesul 
Interzis”, îngreunând astfel traficul 
rutier. 	. T.M.

Se plimba 
cu ATV-ul 
neînmatriculat

Trafic. Poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei Nr. 5 l-au 
sancţionat contravenţional pe 
numitul B. M. F., din Galaţi, 
care a fost depistat circulând 
cu ATV-ul, fără număr de în-
matriculare, pe strada Episcop 

Melchisedec Ştefănescu. Fiind 
oprit şi legitimat, gălăţeanul a 
devenit agresiv, ameninţând 
cu acte de violenţă. În aces-
te condiţii, oamenii legii i-au 
aplicat bărbatului o amendă de 
500 de lei.	 . T.M.

O întreagă localitate 
este terorizată de hoţi
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Teroare fără margini în 
localitatea Corod, din judeţul 
Galaţi. Zeci de oameni se 
plâng că au fost tâlhăriţi 
în propriile case. Hoţii 
lovesc noaptea şi preferă, 
în special, casele în care 
locuiesc bătrâni singuri. Nici 
societăţile comerciale nu au 
scăpat, mai multe magazine 
din zonă fiind şi ele sparte.

Fenomenul durează de luni 
bune, dar, susţin localnicii, în 
ultimele două luni s-a intensi-
ficat. În doar câteva zile, cinci 
imobile au fost prădate de hoţi. 
Grav este faptul că oamenii 
nu sunt lăsaţi doar fără bani, 
ci sunt loviţi şi ameninţaţi cu 
cuţitul. De curând, o bătrână a 
ajuns la spital, cu piciorul şi o 
coastă rupte.

Toată lumea se teme
„Au intrat pe geam, pe care 

l-a lăsat deschis pentru aerisire, 
i-au întrerupt lumina, au intrat 
peste ea, au bătut-o, i-au rupt un 
picior şi o coastă. A doua zi au 
dus-o la spital. I-au luat vreo 400 
de lei, banii de butelii, că feme-
ia vinde butelii“, ne-a povestit 
Viorel Sârghie, vecinul femeii 
tâlhărite.

 Oamenii sunt terorizaţi şi le 
este frică să doarmă în propriile 
case, mai ales că hoţii lovesc şi 
de mai multe ori în acelaşi loc. 
„Ne este frică să dormim în casă. 
Am auzit că la o bătrână au furat 
prima dată 3.500 de lei şi după 
vreo două săptămâni au fost din 

nou. Femeia s-a pus în genunchi 
şi le-a spus că nu mai are bani. 
Le-a dat până la urmă 50 de lei, 
că i-au cerut măcar bani de ţi-
gări”, ne-a povestit un localnic.

Acţionează la pont
Pe Cornelia Iftimie au „vi-

zitat-o” hoţii chiar duminică 
noapte. Femeia nu a   reuşit nici 
să şteargă urmele lăsate de cei 
care i-au furat banii, nici să uite 
spaima pe care a tras-o, mai ales 
că i s-a pus cuţitul la gât. „Pe la 
3,20, m-am trezit cu o persoană 
în casă, mi-a pus cuţitul la gât, 
m-a bătut, m-a pus cu faţa în jos, 
să îi dau banii. I-am dat banii, 
250 de euro şi un milion de lei 
(vechi - n.r.). Era unul singur şi 
mi-a spus că mai era cineva afară. 
Mi-a spart uşa şi geamul. A plecat 
băiatul de două zile şi el a ştiut 
că mi-a lăsat bani”, povesteşte fe-
meia, care se bucură că a scăpat 
doar cu atât.

 Aceeaşi spaimă a trăit-o şi Eca-
terina Costin, care, la cei 84 de 
ani ai săi, a ajuns să se teamă să 
stea singură în propria sa gospo-
dărie. „Eu eram în casă, dar am 
ieşit ca să deschid uşa să mă uit 
afară, iar el era în dosul uşii. A 
venit după mine, mi-a închis uşi-
le, mi-a pus palma pe gură, m-a 
bătut, m-a zgâriat pe faţă. Avea 
mănuşi în mâini, mască pe ochi. 
Eu voiam să aprind lumina, el o 
stingea. Mi-a luat 34 de milioane 
de lei (n.r. - 3.400 de lei). Tremur 
ca varga de atunci. Mi-am adus 
o fată să stea cu mine, că îmi e 
frică, sunt singură de patru ani, 
de când a murit soţul”, ne-a spus, 
cu lacrimi în ochi, Ecaterina 
Costin.

Autorităţile locale  
sunt depăşite

Deşi fenomenul datează de 
multă vreme, autorităţile locale 
nu au reuşit să facă nimic pentru 
a le veni în ajutor celor vulnera-
bili. Mai mult, viceprimarul din 
Corod recunoaşte că sunt depă-
şiţi de această situaţie şi aşteap-
tă ca poliţiştii să îi depisteze pe 
cei care terorizează o întreagă 
localitate.

 „În ultima perioadă, au luat 
amploare spargerile şi furturile, 

din cauza situaţiei sociale crea-
te. Sunt foarte mulţi bătrâni 
singuri, foarte mulţi tineri sunt 
plecaţi. Bătrânii au rămas sin-
guri şi sunt vulnerabili. Poliţia 
acţionează cât poate, rezultate, 
până acum, foarte puţine. Avem 
pază, la nivel de primărie, cu trei 
persoane, avem camere, care din 
păcate nu funcţionează chiar 
atât de bine. Patrule ar trebui, 
dar cu cine să le facem? Tinerii 
sunt plecaţi. Suntem depăşiţi de 
situaţia asta”, ne-a declarat Cor-
nel Maţgras, viceprimarul din 
Corod.

Poliţia  
are un cerc de suspecţi

Toţi localnicii din Corod aş-
teaptă ca poliţiştii să le dea de 
urmă celor care i-au terorizat în 
ultimele luni. „Nu a fost prins 
niciun hoţ, să spui că a prins pe 
unul care a ameninţat, a luat 
banii. Situaţia este cunoscută la 
poliţie. Ultima dată a fost patru-
lă de poliţie pe străzi până la ora 
4.00, iar la ora 4,30 au dat sparge-
rea”, ne-a explicat viceprimarul 
Corodului.  Cei care au fost tâl-
hăriţi până acum susţin că ho-
ţii poartă cagulă şi mănuşi, dar 
există imagini de pe camerele 
de supraveghere de la diferite 
societăţi, imagini care ar putea 
fi de ajutor în prinderea lor. „În 
urma sesizărilor primite, poliţiş-
tii au demarat deja cercetările şi 
în cauză a fost întocmit un cerc 
de suspecţi”, ne-a declarat cms. 
şef Cristina Tatulici - IPJ Galaţi.  
Până când hoţii vor fi prinşi, co-
rodenii se tem să mai doarmă în 
propriile case, iar plângerile nu 
mai contenesc să apară.	 .

’ 
Poliţia acţionează cât 
poate, rezultate, până 
acum, foarte puţine. 
Patrule ar trebui, dar 
cu cine să le facem? 
Tinerii sunt plecaţi. 
Suntem depăşiţi de 
situaţia asta 
Cornel Maţgras 
 viceprimarul comunei Corod

exclusiv

De luni bune 	.  Anchetă

Ecaterina Costin uu
arată cum          
i-a pus hoţul 
mâna la gură                  	
foto Marius Negri
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Străzi                     
în lucru, 
săptămâna 
aceasta 
Reparaţii. Drumul 
de Centură, strada Brăilei 
(pe segmentul cuprins între 
sensul giratoriu Cătuşa şi Inelul 
de Rocadă) şi bulevardele 
Siderurgiştilor şi Milcov (între 
strada 1 Decembrie 1918 şi bdul 
G. Coşbuc) se vor afla, în lucru, 
săptămâna aceasta, potrivit unui 
anunţ postat de către primarul 
Ionuţ Pucheanu, pe pagina sa de 
Facebook. Conform edilului, pe 
arterele menţionate vor fi executate 
lucrări de frezare şi plombare. În 
paralel, municipalitatea a comandat 
lucrări de reparaţii în câteva cartiere 
gălăţene, unde vor fi refăcute 
carosabilul, trotuarele şi câteva 
parcări. Este vorba despre Ţiglina I, 
bulevardul Galaţi (între bulevardele 
Dunărea şi Oţelarilor), străzile Victor 
Vâlcovici (zona blocurilor K13 şi D9), 
Furnaliştilor (zona blocurilor G4, G5, 
G6 şi J3) şi Cezar. 	. C.D.

Prima 
grevă  
la Damen 
Galaţi
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

A mai căzut un mit, cel al 
salariilor foarte bune care se 
dau în Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Peste 400 de muncitori 
din şantier au declanşat, ieri, 
un protest spontan, refuzând 
să înceapă lucrul şi cerând, în 
primul rând, salarii mai mari. 
Protestul a continuat pe toată 
durata zilei.

Devenise un obicei pentru 
mulţi dintre noi ca, atunci când 
voiam să dăm exemplul unei fir-
me în care totul merge ca pe roa-
te şi toată lumea e mulţumită, să 
spunem Damen. Şi asta pe bună 
dreptate, în condiţiile în care 
cumpărarea şantierului naval 
din Galaţi de către grupul olan-
dez Damen, în 1999, s-a dovedit 
a fi una dintre cele mai de succes 
privatizări din România. În cei 18 
ani scurşi de atunci, nici măcar 
o singură acţiune de protest nu 
a avut loc în şantier. Mai mult, 
atunci când era vorba de a sprijini 
acţiunile de protest ale colegilor 
din Blocul Naţional Sindical sau 
din alte companii care au avut 
probleme la un moment dat, 
participarea celor de la Damen 

a fost întotdeauna una la limita 
minimă, ei motivându-şi „apeti-
tul” scăzut pentru proteste prin 
faptul că în şantier „este bine”.

Iată, acum nu mai este aşa şi 
ieri a avut loc primul protest din 
istoria „olandeză” a şantierului 
naval gălăţean. Protestul a izbuc-
nit spontan, la ora 7,30 diminea-
ţa, când peste 400 de muncitori, 
marea majoritate din cadrul Sec-
ţiei 1A Corp, au refuzat să intre 
la lucru şi s-au adunat în faţa se-
diului administrativ al Damen 
Galaţi. Muncitorii spuneau că şi 
ceilalţi colegi ai lor, aflaţi în sec-
ţii, au refuzat să lucreze.

 Conform liderului de sindi-
cat Stelian Pavel, a fost „o gre-
vă spontană apărută pe fondul 
nemulţumirilor salariale, şi nu 
numai. Cei mai mulţi dintre 
oamenii care protestează sunt 
de la Secţia 1A Corp. Ei sunt ne-
mulţumiţi că sunt unii angajaţi, 
la firmele subcontractoare, care 
lucrează în societate cu salarii 
mai mari decât ei, deşi fac ace-
eaşi muncă. Acei angajaţi sunt 
integraţi în grupuri de maiştri în 
cadrul subcontractorilor şi sala-
rizarea lor diferă substanţial. De 
exemplu, un angajat de la Corp 
are, în medie, un salariu brut de 
2.500 de lei. La firmele subcon-

tractoare, un salariat care face 
exact aceeaşi activitate primeşte 
4.000 de lei”.

„Cu ce sunt vinovat că 
m-am născut în 1984?“

Unul dintre muncitorii cu 
care am vorbit şi care a partici-
pat la protestul de ieri ne-a spus 
că nemulţumirile oamenilor mai 
vizează modul în care se acordă 
categoriile, plata insuficientă a 
orelor suplimentare, precum şi 
diferenţa mare de salarizare din-
tre categorii: „Categoriile se dau 
pe ascuns, pe relaţii, iar noi, cei 
cu salarii foarte mici, suntem ne-
voiţi să facem ore suplimentare. 
În iunie am lucrat 17 ore supli-
mentare şi am primit 1.250 de lei. 
În iulie, la 47 de ore suplimentare 
lucrate, am luat 1.320 de lei. Deci, 
70 de lei în plus pentru 30 de ore 
suplimentare lucrate? Am cerut 
să se elimine categoriile I şi II şi 
să se înceapă direct cu a III-a. Şi 
sunt diferenţe foarte mari la sa-
lariu, între categorii: 1.800 de lei 
brut la prima (ceea ce înseamnă 
cam 1.100 de lei net), 2.100 de lei 
pentru a II-a şi 2.400 de lei pentru 
a III-a. De la categoria a V-a, dife-
renţele sunt mai mici, de numai 
100 de lei, şi se ajunge la 3.400 
de lei la cat. a VII-a, 3.500 de lei 

la a VIII-a şi 3.600 de lei la cate-
goria a IX-a. Cu cât ai categoria 
mai mare, chiar dacă lucrezi la 
acelaşi loc de muncă şi ai aceleaşi 
sarcini şi poate chiar mai puţine, 
cu atât iei mai mulţi bani. Cu ce 
sunt vinovat eu că m-am născut 
în 1984, comparativ cu ăla care 
e născut în 1960?”.

 Sute de oameni au continuat 
să protesteze şi ieri după-amiază, 
în pofida eforturilor administra-
ţiei şantierului de a-i convinge să 
reia lucrul. Astăzi, 30 august, în 
şantier este aşteptat preşedinte-
le Consiliului de Administraţie al 
Damen Galaţi, olandezul Bert Jan 
ter Riet, cu care sindicaliştii vor 
să discute revendicările pe care 
le au.

 Administraţia Damen Galaţi 
a refuzat să comenteze deocam-
dată situaţia, afirmând că este 
vorba despre o chestiune internă. 
Este aşteptat totuşi un comuni-
cat de presă, după clarificarea si-
tuaţiei, care s-ar putea produce 
astăzi.

 Salariul mediu brut lunar în 
Damen Galaţi este de aproxima-
tiv 3.200 de lei.

La sfârşitul anului 2016, şanti-
erul avea circa 2.200 de salariaţi 
proprii, fără cei care lucrează la 
firmele subcontractoare.	.

Tensiuni în Şantierul Naval 	.  Proteste

162.0886	O
gram aur

4.0428		O
franc elveţian

3.8198	U
dolar

4.5985	O
euro

Sute de navalişti au refuzat să înceapă lucrul	uu  Sursa foto Facebook
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Şapte ani de aşteptare 
pentru apă şi canalizare
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În urmă cu şapte ani, comuna 
Măstăcani a obţinut o finanţare 
europeană care ar fi trebuit să 
asigure sută la sută alimentarea 
cu apă potabilă a locuitorilor 
şi, pentru unii dintre aceştia, 
accesul la canalizare. Din 
păcate, lucrările nu au început 
nici acum, iar localnicii sunt 
nevoiţi să-şi care apa cu găleţile 
de la fântâni, pentru că, pe timp 
de secetă, primesc apă cu raţia: 
o zi satul Măstăcani, o zi satul 
Chiraftei. Iar canalizarea e doar 
un vis frumos…

„Cea mai mare problemă este 
alimentarea cu apă, dar este o pro-
blemă de moment”, ne-a răspuns 
primarul social-democrat Dănuţ 
Ilie - care din 2008 conduce desti-
nele comunei Măstăcani - atunci 
când l-am întrebat de necazurile 
localităţii. O problemă care, pa-
radoxal, îşi găsise rezolvarea în 
2010!

Hăţișul actelor  
învinge timpul

„În 2010 am semnat un con-
tract de finanţare de 2,2 două mi-
lioane de euro pentru extinderea 
reţelei de alimentare cu apă şi în-
fiinţarea reţelei de canalizare şi a 
staţiei de epurare pentru comuna 
Măstăcani. Din cauza birocraţiei 
excesive, obiectivele nu s-au re-
alizat. Din 2010 şi până în acest 
moment nu am ajuns la execuţia 
lucrării”, ne-a declarat primarul. 
Primul paradox este că, deşi a 
obţinut finanţarea în 2010, abia 

în 2015 s-a lansat prima licitaţie 
pentru execuţia lucrărilor. „A 
trecut atât timp până la lansarea 
licitaţiei pentru că nu ni s-au alo-
cat bani!”, a precizat primarul.

Eşec după eşec
Prima licitaţie lansată în Sis-

temul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP) pentru atribuirea 
contractului de lucrări, în valoa-
re estimată de 8,3 milioane de 
lei, la fel ca toate celelalte pro-
ceduri care au urmat, au eşuat: 
„Cele 365 de zile ale anului 2015 
ne-au permis să facem doar cinci 
proceduri de achiziţie. Sunt nişte 
termene legale pentru achiziţia 
de lucrări. Atât ne-a permis un 
an, cinci proceduri! N-a venit ni-
meni la licitaţie. Explicaţia a fost 
că proiectul depus în 2010 era 
subdimensionat. Când eu, con-
structor, mă uit pe SEAP şi văd 
că am de executat 22 de kilome-
tri de canalizare, patru kilome-
tri de alimentare cu apă, patru 
puţuri, staţie de alimentare cu 

apă, punct de transformare cu 
înfiinţare de reţea electrică până 
acolo, îmi calculez, şi constat că 
banii nu ajung pentru această 
lucrare. Deci, cum să vin? Vin 
ca să aduc bani de-acasă?”, ne-a 
declarat primarul.

Un an pentru  
reactualizare

Din fericire, banii europeni, 
spune primarul, nu s-au pierdut. 
Dar administraţia locală a fost 
nevoită să refacă toată documen-
taţia. „În urma discuţiilor cu Mi-
nisterul Mediului, mi-au acceptat 
reactualizarea proiectului. Reac-
tualizarea înseamnă, de fapt, altă 
muncă şi alt proiect! Am luat-o, 
practic, de la zero. Am reuşit să re-
actualizăm studiul de fezabilita-
te, proiectul tehnic. A durat un an 
ca să reactualizăm documentaţia 
şi să obţinem din nou avizele. În 
proiect sunt prevăzute mai mul-
te puţuri forate, o nouă staţie de 
alimentare cu apă, canalizare pe 
22 de kilometri, cu staţie de epu-
rare. Practic se rezolvă problema 
alimentării cu apă. Şi asta sper 
să se rezolve în decursul anului 
viitor. În două-trei săptămâni o să 
demarăm procedura de achiziţie 
a lucrărilor de execuţie”, ne-a ex-
plicat Dănuţ Ilie.

Robinet cu program
Deşi, potrivit edilului, mai e 

nevoie doar de patru kilometri de 
conductă ca să fie sută la sută ali-
mentarea cu apă, cele două sate 
ale comunei, Chiraftei şi Măstă-
cani, primesc apă cu program: „O 
zi Chiraftei şi o zi Măstăcani! De 
patru luni avem probleme, noi în 
fiecare an avem probleme de acest 
fel! Sperăm ca anul viitor să dispa-
ră această problemă”, spune încre-
zător edilul. Până atunci, oamenii 
se descurcă vara cărând apă de la 
fântânile pe care tot Primăria 
s-a îngrijit să le cureţe, pentru că  
mulţi renunţaseră la ele.	.

Hăţişurile unui proiect european la Măstăcani 	.  BIROCRAŢIE

La Măstăcani, fântânile cu apă nepotabilă sunt închise	uu  foto Marius Negri

Comuna 
are nevoie 
de o nouă 
primărie 

Plan. Administraţia locală 
a comunei Măstăcani îşi desfă-
şoară activitatea într-un spaţiu 
impropriu. Acesta este motivul 
pentru care consilierii locali au 
aprobat o investiţie în valoare de 
3.471.689 de lei cu TVA, pen-

tru „construire sediu primărie, 
împrejmuire, bazin vidanjabil, 
branşamente, utilităţi, amenajare 
incintă”. Hotărârea prevede şi 
includerea spre finanţare a pro-
iectului în Programul Naţional de 
Dezvoltare Locală.	. A.M.

Minte 
sănătoasă         
în corp 
sănătos 
Sport. Absolvent al 
Facultăţii de Educaţie Fizică şi 
Sport din cadrul Universităţii 
„Al.I.Cuza“ din Iaşi, Dănuţ Ilie, 
primarul comunei Măstăcani, a 
rămas ataşat de profesia pentru 
care s-a pregătit. Şi vrea să 
investească în sport: „Vreau să 
construim un miniteren de fotbal 
la Şcoala Nr. 2 Chiraftei. Ca 
proiect viitor, deşi lumea spune 
că este moft să construieşti baze 
sportive, vreau să reabilităm baza 
sportivă care este în apropierea 
târgului săptămânal Chiraftei, cel 
mai mare târg din judeţul Galaţi. 
Vreau să reabilităm baza sportivă 
şi să reînfiinţăm echipa de fotbal, 
că am avut o echipă de tradiţie şi 
n-aş vrea să întrerup tradiţia“, ne-a 
declarat edilul. 	. A.M.

Dansuri 
autentice 
Folclor. După ce va 
extinde şi moderniza Căminul 
Cultural al comunei, primarul Dănuţ 
Ilie plănuieşte să înfiinţeze un grup 
de dansuri, în parteneriat cu şcolile 
din Măstăcani. „Pentru că în această 
comună există 17 dansuri autentice! 
Există dansurile bătrâneşti, dar 
există o horă în două părţi care 
se joacă doar la Măstăcani! Dl 
Horujenco a pregătit, cu ani în urmă, 
un grup de tineri care erau virtuozi 
după pregătire şi am luat legătura 
cu el şi din toamnă punem bazele 
grupului de dansatori. Şi veţi afla 
de noi“, ne-a promis primarul din 
Măstăcani. 	 . A.M.

online

’ 
În 2010 am semnat           
un contract de finanţare 
de 2,2 două milioane                                  
de euro pentru 
extinderea reţelei        
de alimentare cu apă              
şi înfiinţarea reţelei            
de canalizare şi a staţiei 
de epurare pentru 
comuna Măstăcani.            
Din cauza birocraţiei 
excesive, obiectivele          
nu s-au realizat 
Dănuţ Ilie 
primarul comunei Măstăcani

Dănuţ Ilie,  uu
primarul comunei Măstăcani
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Căminul de bătrâni din 
Măstăcani a supravieţuit
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Înfiinţat graţie unui proiect 
guvernamental, Căminul de 
bătrâni din Măstăcani este 
singurul care a supravieţuit 
în această zonă a judeţului 
după ce toate celelalte aziluri 
construite şi dotate cu bani 
de la Guvern s-au închis. 
Finanţarea acordată anual de 
Primăria Măstăcani a permis 
căminului să-şi continue 
activitatea.

După cum am aflat de la Iuli-
ana Donose, administratorul că-
minului încă de la înfiinţare, din 
2006, în prezent aşezământul este 
ocupat la capacitate maximă, dar 
continuă să vină cereri din partea 
bătrânilor care ar avea nevoie de 
îngrijire: „Căminul este prevăzut 
pentru 15 locuri, dar în urma 
controlului de la Asistenţa Soci-
ală ne-au zis că într-o cameră ar 
fi spaţiu mai puţin şi am scos un 
pat. Suntem la capacitate maxi-
mă, două persoane fiind în spital. 
Ieri ne-au sunat de la Tuluceşti, 
alaltăieri am primit alte trei pen-
tru internări. Le-am spus să tri-
mită cereri, dar le-am explicat că 
doar pe cale naturală se eliberează 
locuri, că de plecat, nu pleacă ni-
meni! Nu sunt locuri! Nu primim 
cereri doar din Măstăcani, ci şi 
de la Fârţăneşti, Folteşti. Suntem 
singurii din zonă. Problema a fost 
nu doar finanţarea căminelor, ci şi 
faptul că Ministerul Muncii a im-
pus standarde stricte, controale 

riguroase, care i-au făcut pe mulţi 
să se lase păgubaşi. Noi asigurăm 
cazare, masă, îngrijire, igienă. Fi-
ecare are medicamentele în func-
ţie de afecţiunile de care suferă, 
dar avem de la Primărie un set de 
medicamente pentru uz obişnuit. 
Avem protocol cu medicul de fa-
milie şi asistentul comunitar care, 
ori de câte ori este nevoie, vin şi 
îi îngrijesc”, ne-a declarat  Iuliana 
Donose.

Dorul apasă mai greu 
decât boala

Administratorul căminului 
spune că unii bătrâni mai ţin 
legătura cu familia, alţii sunt 
părăsiţi. „Noi încercăm să mai 
refacem legăturile. Mai sunăm 
pe unde avem numere de telefon, 
cu asistentul social din comună. 
De exemplu de la Folteşti avem 
o bătrânică venită de curând, cu 
probleme familiale, şi am încer- 

cat să vorbim cu asistentul social 
din comună pentru a ne pune în 
legătură cu familia. O nepoţică de 
la Bucureşti a dat semne că ar vrea 

să vină să ia legătura cu bătrâna”, 
spune Iuliana Donose. 

A rămas în istoria căminului 
povestea cu final fericit a unei 
bătrâne care şi-a recăpătat vede-
rea graţie unei operaţii suportate 
de Primărie. A fost un moment 
emoţionant pentru toţi când, 
după intervenţia chirurgicală, 
bătrânica a spus că pe masă sunt 
crizanteme galbene! O încercase 
cumplit viaţa: „Avea doi băieţi, 
dar la beţie s-au certat şi unul l-a 
omorât pe celălalt. După ce a ieşit 
din închisoare, băiatul a cerut să 
o ia pe bătrână acasă. Anul trecut 
a plecat. A stat zece ani la noi”, îşi 
aminteşte Iuliana Donose.

Ce spun asistaţii
„Sunt aici de o lună şi e foarte 

bine! E o curăţenie exemplară, iar 
de îngrijire şi mâncare ce să spun, 
jos pălăria! Un bărbat care mun-
ceşte toată ziua la coasă, nici acela 
nu poate s-o mănânce toată! Avem 
respect de la doamna directoare, de 
la doamnele bucătărese. Ne împă-
căm foarte bine, nu am ce să comen-
tez”, ne-a mărturisit Maria Hogea, 
una dintre asistate.

„Sunt aici de opt luni, şi mă simt 
bine! Ce să-i facem, e greu cu bătrâ-
neţea! Păi, am plecat pe 90 de ani! 
Nu prea mai văd şi mi-i greu!”, ne-a 
spus altă bătrânică.

„De 11 ani sunt aici! E bine că-mi 
găsesc de treabă!”, ne-a spus un bă-
trân despre care am aflat că, doar 
cu o zi în urmă, lucrase în grădina 
căminului, la scos fasolea, şi apoi a 
desfăcut păstăile pentru sămânţa 
necesară anului viitor.	.

Senectute în grija altora 	.  protecţie

Maria Hogea, una dintre asistate, ne-a spus că e mulţumită şi de condiţii, şi de atitudinea personalului 	uu foto Marius Negri  

Şi proiectul         
de modernizare 
a căminului a 
trebuit refăcut 
Aventură. Căminul cultural 
din Măstăcani aşteaptă cu nerăbdare să 
fie reabilitat, extins, dotat şi modernizat, 
graţie unui proiect derulat de Compania 
Naţională de Investiţii în valoare de 
700.000 de euro. Numai că şi aici 
autorităţile au avut parte de o aventură! 
„După momentul «Colectiv», legislaţia 
s-a modificat, şi condiţiile pe care ni le-au 
impus cei de la Compania Naţională de 
Investiţii au fost peste puterea noastră 
de imaginaţie. Ne-au chemat şi au zis: 
Atenţie, căminul cultural Măstăcani 
poate organiza evenimente cu 450-500 
de persoane! Am făcut simulare şi am 
constatat că se poate face evacuarea în 
trei minute. Ne-au impus să modificăm 
proiectul! Investiţia a crescut cu 200.000 
de lei. A trebuit să refacem studiul de 
fezabilitate, să refacem proiectul conform 
studiului de fezabilitate, am obţinut noile 
avize pentru organizarea procedurii 
de achiziţii“, ne-a povestit primarul din 
Măstăcani, Dănuţ Ilie. Singura consolare 
este că nu e singura localitate care a 
trebuit să ia totul de la capăt. 	. A.M.

Aşezare                
de răzeşi 
Istorie. Potrivit Strategiei de 
dezvoltare, comuna Măstăcani este „o 
veche aşezare de răzeşi, descrisă în 
cartea lui Moise N. Pacu de la 1866“. 
Satul Măstăcani este atestat la 14 aprilie 
1584 şi a făcut parte din Ţinutul Covurlui. 
Numele satului vine de la apelativul de 
origine latină (mastichinas) mesteacăn. 
În ceea ce priveşte Chirafteiul, sat 
atestat în domeniile lui Miron Barnovschi 
(1626 - 1629), potrivit lui Paul Păltănea, 
numele satului derivă, cel mai probabil, 
de la substantivul de origine greacă 
„chirios” - termen de politeţe cu sensul 
de „domn”, dar şi „jupân”. 	. A.M.

Lacul Vlăşcuţa 
ar putea fi 
exploatat 
turistic

Protecţie. Comuna 
Măstăcani ar putea câştiga capital 
turistic de pe urma Lacului Vlăşcuţa, 
care face parte dintre ariile naturale 
protejate ale Parcului Natural „Lunca 
Joasă a Prutului Inferior”. Primăria 
şi-ar dori să obţină fonduri europene 

pentru a transforma în pensiune sau 
centru de vizitare a parcului fostul 
pichet de pompieri din zonă şi să 
pietruiască drumul până la fâşia de 
protecţie, din apropierea lacului, 
transformându-l într-un reper pentru 
această zonă.	 . A.M.

’ 
Noi asigurăm cazare, 
masă, îngrijire, 
igienă. Fiecare are 
medicamentele în 
funcţie de afecţiunile de 
care suferă, dar avem 
de la Primărie un set de 
medicamente pentru uz 
obişnuit. Avem protocol 
cu medicul de familie 
şi asistentul comunitar 
care, ori de câte ori este 
nevo ie, vin şi îi îngrijesc 

 
Iuliana Donose 
administratorul căminului

online

Iuliana Donose	uu  
administratorul căminului
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Jumătate din conservele 
cu ton, contaminate 
radioactiv
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Una din două conserve de ton 
de pe rafturile magazinelor 
din România conţine peşte 
contaminat cu Cesiu 137, un 
izotop radioactiv al acestui 
element chimic. Concluzia se 
desprinde dintr-un studiu făcut 
de Asociaţia Pro Consumatori, 
în cadrul căruia au fost analizate 
33 de conserve provenite din 
Thailanda, Filipine, Spania, 
Ecuador, Cote D’Ivoire, Bulgaria, 
Vietnam, Ghana, Seychelle, 
Mauritius, Grecia şi Italia.

Specialiştii susţin că este nevo-
ie de prudenţă atunci când mân-
căm ton provenit din conserve. 
„Dacă se consumă mai mult de 

o conservă, prin cumulare, poate 
da efecte cancerigene. Totul de-
pinde de cât se mănâncă. În Ro-
mânia, însă, consumul de peşte şi 
în general de conserve de ton este 
unul scăzut. E o problemă destul 
de complicată legată de radioac-
tivitate, dat fiind faptul că prove-
nienţa conservelor de la raft este 
aşa diferită şi la noi nu prea se 
fac determinări. Cele care sunt cu 
cesiu mare ar trebui returnate”, 
a explicat, pentru „Adevărul”, 
profesorul Constantin Ionescu-
Tîrgovişte, diabetolog.

Conservele, 
nerecomandate femeilor 
însărcinate  
şi bolnavilor cronic

Concret, la două din cinci con-
serve de ton nu este menţionată, 

pe etichetă, zona de pescuit, iar, 
în cazul a 64 la sută din conser-
vele analizate, acestea au în com-
poziţie ulei vegetal. „Femeile 
însărcinate, persoanele în vârstă 
cu boli cronice şi copiii trebuie să 
evite consumul de ton (Ton Alba-
cora) în conservă, din cauza con-
ţinutului de metale grele (plumb, 
cadmiu şi mercur)”, atrage aten-
ţia Costel Stanciu, preşedintele 
Asociaţiei Pro Consumatori.

Cum se alege  
conserva de ton

Potrivit lui Costel Stanciu, la 
alegerea unei conserve de ton 
trebuie să se aibă în vedere con-
ţinutul de ton din conservă, can-
titatea de proteine, de grăsimi 
şi de sare la 100 grame produs. 
„Recomand consumatorilor să 
evite conservele de ton care au 
în compoziţie peşte capturat în 
Oceanul Pacific, respectiv din ur-
mătoarele zone: FAO 61, 67, 71, 
77, 81, 87 şi 88. 

De asemenea, consumato-
rii nu trebuie să achiziţioneze 
conservele de ton care au am-
balajul bombat, lovit, cu puncte 
sau pete de rugină, acestea re-
prezentând un adevărat pericol 
pentru sănătatea lor”, a conchis 
specialistul.	.

Asociaţia Pro Consumatori 	.  Studiu

Dacă se consumă uu
mai mult de 
o conservă, 
prin cumulare, 
poate da efecte 
cancerigene

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

De vină pentru contaminarea 
alimentelor cu cesiu radioactiv 
sunt deversările cauzate de ac-
cidentul de la Fukushima, spun 
specialiştii. „În urmă cu şase ani 

(11 martie 2011), ca urmare a dez-
astrului de la centrala nucleară 
de la Fukushima (Japonia), a avut 
loc cea mai mare deversare radi-
oactivă din istorie. Considerând 
faptul că incidentul a avut loc în 
imediata apropiere a Oceanului 
Pacific, studiile de specialitate es-

timează că cel puţin 80 la sută din 
deşeurile rezultate în urma acci-
dentului s-au deversat în apele 
Pacificului“, arată un comunicat 
al Asociaţiei Pro Consumatori. 

„Reprezintă radiaţiile rezul-
tate în urma dezastrului de la 
Fukushima o problemă? Părerile 

sunt împărţite, însă este o cer-
titudine faptul că, în fiecare zi, 
aproximativ 300 de tone de apă 
contaminată radioactiv ajunge 
în apele Oceanului Pacific, în 
prezent neexistând vreo variantă 
pentru stoparea acestui flux“, au 
completat aceştia.	 .

Cea mai mare deversare radioactivă  
din istorie s-a petrecut în urmă cu şase ani

Exces. Ceaiul de mentă 
este una dintre cele mai populare 
infuzii, fiind foarte răcoritor şi un 
aliat de nădejde în prevenirea şi 
tratarea a numeroase afecţiuni. 
Totuşi, băut în exces, acest ceai 
poate avea efecte neplăcute. De 

aceea, dacă suferi de constipaţie 
sau litiază biliară, evită-l! Poţi bea, 
în schimb, ceai de tei sau de fruc-
te. Ceaiul de mentă nu este indi-
cat în doze mari în ulcerul gastric 
sau duodenal. Nu se recomandă 
nici în sarcină şi alăptare.	. R.B.

Fasolea verde 
nu trebuie 
mâncată              
în stare crudă 
Sfat. Fasolea verde face parte 
din categoria legumelor, iar fasolea 
boabe din grupa leguminoaselor, 
ambele fiind surse bune de proteine, 
precum carnea sau ouăle. Păstăile 
de fasole pot avea culoarea verde 
sau galben deschis. Fasolea verde 
are un conţinut caloric redus, fiind 
o sursă bună de vitamina C, acid 
folic, potasiu şi fibre. Fibrele par să 
aibă un rol în prevenirea cancerului 
şi a bolilor cardiovasculare. 
Fasolea verde trebuie mâncată 
doar gătită - fiartă sau la aburi - 
întrucât, în stare crudă, din cauza 
conţinutului crescut de lectine, are 
potenţial toxic, cauzând alergii şi 
absorbţie proastă, potrivit volumului 
„Abecedar de nutriţie“. Fasolea 
boabe este considerată o sursă 
bună de proteine. Pe lângă proteine, 
mai conţine carbohidraţi şi fibre 
alimentare. Avantajul mare este că 
aportul de proteine nu este însoţit 
de aportul de lipide, procentajul de 
substanţe nutritive fiind: glucide - 73 
la sută, lipide - 3 la sută şi proteine 
- 24 la sută. Fasolea boabe conţine, 
de asemenea, potasiu, calciu, 
vitamina C, vitamina B6, carotenoizi 
şi vitamina E. Proteinele conţinute în 
fasolea boabe sunt însă de calitate 
inferioară, neavând toţi aminoacizii 
esenţiali în compoziţie, aşa cum 
au proteinele provenite din surse 
animale. 	. R. B.

Când nu 
este indicat 
ceaiul             
de mentă Ar
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„Casa 
Colecţiilor“, 
restaurată 
cu bani UE

Finanţare. Muzeul 
„Casa Colecţiilor“ va fi restaurat cu 
bani europeni. Proiectul Consiliului 
Judeţean (CJ) a primit undă verde, 
iar reprezentanţii instituţiei vor face, 
mâine, o prezentare în detaliu a pro-
iectului ce vizează restaurarea şi ame-

najarea imobilului, situat la intersecţia 
străzilor Eroilor şi Traian. Finanţarea 
va fi asigurată prin Programul Opera-
ţional Regional (POR) 2014-2020, Axa 
prioritară 5, care se referă la îmbună-
tăţirea mediului urban şi conservarea 
patrimoniului cultural. 	. C.D.

PSD şi ALDE se bat 
pentru şefia Transurb 
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

PSD şi ALDE nu au ajuns nici 
acum la un numitor comun 
privind şefia societăţii care 
operează transportul public 
local de persoane, una dintre 
cele mai râvnite sinecuri 
politice, deşi poartă negocieri 
intense de luni bune pentru 
postul de director general al 
Transurb.

Fotoliul ocupat, în prezent, de 
Genica Totolici încinge spiritele în 
alianţa PSD-ALDE, întrucât fiecare 
dintre cele două partide revendi-
că postul de director general al  
Transurb şi nu pare să îşi doreas-
că să renunţe la planurile de a 
conduce una dintre cele mai im-
portante societăţi din subordinea 
Consiliului Local. În timp ce unii 
dintre membrii PSD acuză, pe la 
colţuri, ALDE că are pretenţii mult 
prea mari pentru performanţele 
electorale înregistrate şi spun că 
există chiar posibilitatea ca parti-
dul condus de Cristian Dima să fie 
„aruncat” în opoziţie în plan local, 
unii dintre membrii ALDE sunt 
foc şi pară pe PSD-işti şi-i acuză pe 
social-democraţi că sunt lipsiţi de 
fair-play şi că au apucături totalita-
riste, în condiţiile în care nu vor să 
cedeze postul de director general, 
care ar trebui să revină ALDE. 

PSD l-a propus pe Otrocol, 
ALDE, pe Găvan

Dacă, în urmă cu doar câteva 
luni, circulau informaţii con-
form cărora ALDE ar fi fost dispus 
să renunţe la Transurb în favoa-
rea PSD, scenariul s-a schimbat. 
Mai mult, fiecare dintre cele două 
partide a avansat câte un nume 
pentru un înlocuitor al Genicăi 
Totolici. Dacă, la un moment 
dat, PSD a anunţat în coaliţie că 
îl susţine pe fostul prefect Dorin 
Otrocol,  ALDE a ales să meargă pe 
mâna consilierului local Eugen 
Găvan, considerat, în trecut, unul 

dintre apropiaţii deputatului Eu-
gen Durbacă, care a ales să trea-
că în tabăra lui Cristian Dima, 
odată cu excluderea lui Durbacă 
din partid. Luna trecută, Dorin 
Otrocol a fost numit reprezentan-
tul Consiliului Local în Adunarea 
Generală a Acţionarilor (AGA) la 
Transurb, însă, la nici o lună de 
la numire, Otrocol a renunţat la 
această calitate. 

PMP, în cărţi  
pentru un post de adjunct

Faptul că PSD ar putea să în-
cerce să tragă pe linie moartă, în 

plan local, ALDE este un scenariu 
generat şi de faptul că, potrivit 
unor surse, social-democraţii 
ar fi avansat o ofertă PMP pen-
tru postul de director adjunct 
al Transurb. Asta după ce PMP-
iştii au obţinut o serie de locuri 
în consiliile de administraţie, ba 
chiar şi funcţia de director al RAR 
Galaţi. În cărţi, pentru funcţia de 
director adjunct ar fi consilierul 
judeţean Romulus Iaru, recunos-
cut drept eminenţa cenuşie a PMP 
Galaţi. 

În ce măsură aceste scenarii 
vor deveni realitate, rămâne de 
văzut. La fel de important este 
faptul că în negocierile pentru 
postul de director general al Tran-
surb, Cristian Dima, preşedinte-
le ALDE Galaţi, ar putea avea o 
„armă” pentru a pune presiune, 
respectiv protocolul încheiat la 
nivel naţional între PSD şi ALDE, 
prin coaliţia de guvernământ. 
Asta dacă liderii naţionali ai par-
tidului se vor implica în împărţi-
rea caşcavalului la nivel local.

Mandatul Genicăi Totolici la 
conducerea Transurb se va în-
cheia în luna decembrie a acestui 
an, după cum ne-a declarat chiar 
aceasta.	 .

De câteva luni, dispută privind transportul public local 	.  Negocieri

Mandatul 
Genicăi Totolici 
la conducerea 
Transurb se 
va încheia în 
luna decembrie 
a acestui an, 
după cum ne-a 
declarat chiar 
aceastaonline

Dorin Otrocoluu Eugen Găvanuu

Ar
hi

va
 „V

L
“



10 30 aug 2017
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de ziac
tu

a
l

V
ia

ţa
 în

 R
om

ân
ia

 ş
i î

n 
lu

m
e

Legile lui Toader 
„lezează independenţa 
justiţiei“
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Procurorul general Augustin 
Lazăr a declarat, ieri, după 
întâlnirea cu reprezentanţi ai 
procurorilor din ţară, că aceştia 
nu şi-au însuşit propunerile 
de modificare a legilor justiţiei 
prezentate de minister, pentru că 
afectează independenţa justiţiei, 
relatează Digi 24.

Procurorul general a precizat 
că mesajul procurorilor este co-
erent şi că ministrului Justiţiei, 
Tudorel Toader, îi vor fi prezenta-
te mai multe argumente în favoa-
rea opiniei exprimate de aceştia, 
notează News.ro. „Avem un me-
saj coerent - procurorii nu şi-au 

însuşit propunerile prezentate 
de Ministerul Justiţiei, pentru 
că ele afectează şi lezează inde-
pendenţa justiţiei”, a avertizat 
Augustin Lazăr.

O primă obiecţie a vizat trece-
rea Inspecţiei Judiciare în subor-
dinea ministerului, despre care 
Lazăr a afirmat că nu este opor-
tună, respingând şi argumentele 
conform cărora în Franţa func-
ţionează acest sistem. „Una din-
tre propunerile contestate este 
trecerea Inspecţiei Judiciare de 
la CSM la Ministerul Justiţiei, 
ştiind bine că ministrul Justiţiei 
este numit politic şi ar asigura 
un control deplin asupra magis-
traţilor. O astfel de situaţie a fost 
înainte de 2004 şi ne-am întoar-
ce în timp cam mult şi nu este 

bine. Trebuie să ne asigurăm că 
IJ rămâne la CSM, care este ga-
rantul independenţei justiţiei“, 
a spus el.

De asemenea, procurorii nu 
sunt de acord cu modul de nu-
mire în funcţiile de conducere la 
Ministerul Public propus de mi-
nistrul Toader. Potrivit acestuia, 
procurorii contestă şi crearea 
unei direcţii pentru cercetarea 
magistraţilor. „Nu a mai auzit 
nimeni de aşa ceva de acum 30-
40 de ani. Nu ne putem imagina 
că sutele de mii de reclamaţii 
împotriva magistraţilor proce-
sate acum la parchetele curţi-
lor de apel ar trebui să ajungă 
la Parchetul General, aşa cum 
era acum 40 de ani. Bănuiesc că 
această propunere e gândită vă-

dit din exterior (...) ca să ia acest 
lucru DNA. Nu este în regulă“, a 
adăugat Lazăr.

La întâlnirea procurorului 
general cu reprezentanţii procu-
rorilor din ţară a fost prezentă şi 
şefa DNA, Laura Codruţa Kovesi. 
Procurorii anticorupţie nu sunt 
de acord nici cu excluderea preşe-
dintelui României din procedura 
de numire a procurorilor-şefi de 
la marile parchete. Adunarea Ge-
nerală a procurorilor din DNA a 
stabilit, luni, prin vot, că modifi-
cările la legile justiţiei în forma 
actuală reprezintă o formă de 
presiune asupra activităţii pro-
fesionale a procurorilor din Di-
recţia Naţională Anticorupţie şi 
au respins cele mai multe dintre 
propunerile ministrului.	 .

Procurorii resping propunerile ministrului 	.  Nemulţumiri

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

La nici o zi după ce ministrul 
de Externe, Teodor Meleşcanu, a 
declarat, pentru o publicaţie po-
loneză, că România va adera la 
euro, cel mai probabil, în 2022, 
Liviu Dragnea, preşedintele PSD, 

respinge categoric acest scenariu, 
potrivit News.ro. Social-demo-
cratul a declarat că nu se iniţiază 
vreun demers la nivel guverna-
mental pentru adoptarea mone-
dei euro în 2022 şi nu crede că 
cineva a început „o asemenea 
aventură”, în condiţiile în care 
nu este un proiect foarte uşor şi 
nu se pot avansa termene doar 

de dragul de a face aşa ceva. "E 
o dorinţă, o dorinţă firească. Ca 
să vorbim de un proiect asumat, 
trebuia să fie o analiză serioasă 
a majorităţii, a întregului Par-
lament, a BNR, a Guvernului, o 
discuţie cu Preşedinţia, este o 
dorinţă a noastră a tuturor, dar 
nu este un proiect foarte uşor şi 
nu ne putem juca cu el, adică nu 

putem să avansăm termene doar 
de dragul de a avansa termene“, 
a spus Dragnea, chestionat dacă 
există vreun proiect asumat pen-
tru posibila adoptare a monedei 
euro în 2022. Întrebat dacă se ini-
ţiază vreun demers în acest sens 
la nivel guvernamental, liderul 
PSD a răspuns: „Din câte ştiu eu, 
nu!”	 .

Dragnea respinge aderarea la euro în 2022

Efectele 
Brexit 
încep             
să se simtă

Plecări. Aproximativ un 
milion de cetăţeni din UE care lucrea-
ză în Marea Britanie ar putea părăsi 
Regatul Unit. Cei mai mulţi sunt tineri, 
au terminat facultăţi prestigioase şi 
sunt profesionişti în domeniile în care 
lucrează. Un studiu realizat de KPMG 

pe 2.000 de angajaţi din UE care 
lucrează în Regatul Unit arată că 55 la 
sută dintre cei care au un doctorat şi 
49 la sută dintre cei cu masterate fie 
plănuiesc să plece din Marea Britanie, 
fie iau în calcul această posibilitate.	
. C.D.

S-au tipărit 
manualele 
pentru sport 
Absurd. Elevii de clasa a 
V-a vor avea anul acesta manuale 
pentru Educaţie fizică şi sport! Nu vor 
avea la timp însă celelalte manuale, 
mult mai importante, din cauza 
procedurilor şi a contestaţiilor, anunţă 
Digi 24. Manuale de sport vor porni 
spre toţi elevii de clasa a V-a de la 
Cluj, în următoarele două săptămâni. 
Ei sunt primii care vor învăţa să facă 
mişcare după un manual, informează 
TVR. Profesorii de sport vor fi 
convocaţi la inspectoratele şcolare, 
pentru a fi instruiţi cum să predea 
orele de sport „ca la carte”. 	. C.D.

Bebeluşi 
condamnaţi        
la moarte 
Boli. Nu mai puţin de 600 
de nou-născuţi mor în fiecare an în 
România, plimbaţi între spitale în care 
nu are cine să îi opereze şi să-i trateze. 
40 la sută dintre bebeluşii cu afecţiuni 
grave, care în alte ţări ar fi salvaţi, nu 
primesc nicio şansă în România. 
Este un adevăr cumplit, despre care 
medicul Cătălin Cîrstoveanu vorbeşte 
de câteva zeci de ani. Marea problemă 
este că, la noi, spitalele pentru copii 
nu au fost şi nu sunt o prioritate a 
autorităţilor, a declarat şeful secţiei 
ATI Nou-Născuţi de la Spitalul „Marie 
Curie“, la Digi24. Pentru copiii mai mari, 
situaţia e şi mai gravă. Sunt internaţi şi 
trataţi în spitale pentru adulţi, în condiţii 
nepotrivite. Croaţia, de exemplu, aduce 
medici din Italia pentru a opera cazurile 
grave. România nu e în stare să facă 
nici asta, mai afirmă medicul. 	. C.D.
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Controlul judiciar, 
„leac“ pentru 
infractorii periculoşi

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Peste 140 de persoane bănuite 
că au comis infracţiuni şi care 
trebuie monitorizate de autori-
tăţi au fost puse sub supraveghe-
re judiciară în ultima săptămână. 
Din cifra înregistrată la nivel na-
ţional, o pondere covârşitoare o 
constituie suspecţii care, odată 
identificaţi, au fost plasaţi sub 
control judiciar, 117 beneficiind 
de această măsură care le impu-
ne o serie de obligaţii destul de 
relaxate şi care, desigur, nu le 
restricţionează libertatea de miş-
care decât într-o măsură foarte 
mică. Pentru alte 24 de persoa-
ne suspectate de comiterea unor 
infracţiuni, instanţele au dispus 
măsura arestului la domiciliu, 

acestea aflându-se sub atenta su-
praveghere a poliţiştilor. Pentru 
cei care au încălcat condiţiile 
arestului la domiciliu sau ale con-
trolului judiciar au fost dispuse 
măsuri mai grave, cei care au gre-
şit fiind trimişi după gratii până 
la finalizarea anchetelor. „La ni-
vel naţional, au fost înregistrate 
13 înlocuiri ale măsurilor pre-
ventive de supraveghere dispuse 
iniţial, cu alte măsuri. Astfel, în 
două cazuri, măsura controlului 
judiciar a fost înlocuită cu con-
damnarea cu executare, iar în opt 
cazuri a fost înlocuită cu aresta-
rea preventivă. De asemenea, în 
trei cazuri, măsura arestului la 
domiciliu a fost înlocuită cu cea 
a arestării preventive“, se arată 
într-un comunicat al Poliţiei Ro-
mâne.	 .

Bani pentru unităţile  
de primiri urgenţe
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Ministrul delegat pentru Fonduri 
Europene, Rovana Plumb, a 
semnat ordinul pentru aprobarea 
Ghidului Solicitantului - Condiţii 
specifice de accesare a 
fondurilor în cadrul Obiectivului 
Specific 8.2 "Îmbunătăţirea 
calităţii şi a eficienţei îngrijirii 
spitaliceşti de urgenţă“ 
Operaţiunea B - Unităţi de primiri 
urgenţe, informează Agenţia de 
Dezvoltare Regională Sud-Est.

 Finanţările vizează reabilita-
rea, modernizarea, extinderea 
sau dotarea unităţilor de primiri 
urgenţe din unităţile funcţionale 
regionale de urgenţe şi din cadrul 
componentelor de interes strate-
gic ale reţelelor din unităţi spita-
liceşti de urgenţă, accesibilizarea 
spaţiului destinat serviciilor şi a 
căilor de acces, asigurarea şi mo-
dernizarea utilităţilor generale şi 
specifice pentru unităţile de pri-
miri urgenţe (inclusiv branşarea 
la utilităţi), construcţia helipor-

turilor de suprafaţă sau în terasă.  
Astfel, începând cu 18 octombrie 
2017, ora 12,00, timp de şase luni, 
unităţile administrativ-terito-
riale pot depune, prin sistemul 
electronic MySMIS2014+, cereri 

de finanţare. Alocarea totală a 
apelurilor este de 64,68 milioa-
ne euro. Rata de cofinanţare este 
formată din 50 la sută din partea 
Uniunii Europene, prin Fondul 
European de Dezvoltare Regiona-

lă (FEDR) şi 48 la sută din bugetul 
de stat. Diferenţa de 2 la sută din 
valoarea totală a cheltuielilor eli-
gibile ale proiectului reprezintă 
rata de cofinanţare din partea 
solicitantului.	.

Cereri de finanţare 	.  Fonduri
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Universiada de vară 
România, bilanţ bun la Taipei

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Sportiva română Bernadette 
Szocs a obţinut, ieri, medalia de 
bronz în proba feminină de sim-
plu a turneului de tenis de masă 
din cadrul Universiadei de vară 
de la Taipei, după ce a fost învinsă 
în semifinale de Jihee Jeon (Core-
ea de Sud) cu 4-0. Szocs a adus a 

11-a şi ultima medalie a Români-
ei la Taipei, bilanţul fiind de trei 
medalii de aur, două de argint şi 
şase de bronz.

 Două medalii de aur au fost 
cucerite de gimnasta Larisa Ior-
dache, la individual compus şi 
la sol, iar o altă medalie de aur 
a fost adjudecată de atleta Alina 
Rotaru, la săritura în lungime. 
Argintul a fost obţinut de atleţii 

Nicolae Alexandru Soare, în pro-
ba de 10.000 m, şi Alin Firfirică, 
la aruncarea discului, iar meda-
liile de bronz au fost câştigate de 
gimnaştii Larisa Iordache (bâr-
nă), Andrei Muntean (sărituri), 
atleţii Andrei Gag (aruncarea 
greutăţii) şi Bianca Răzor (400 m), 
ştafeta feminină de 4x400 m (San-
da Belgyan, Camelia Florina Gal, 
Anamaria Nesteriuc şi Bianca Ră-

zor) şi Bernadette Szocs (tenis de 
masă, simplu).

 La ediţia precedentă a Univer-
siadei de vară, de la Gwangju (Co-
reea de Sud), România a obţinut 
o medalie de aur, 3 de argint şi 3 
de bronz.	.

Al şaptelea jucător sosit la 
echipa masculină Phoenix
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Clubul de baschet Phoenix îşi 
continuă activitatea pentru 
formarea lotului cu care echipa 
masculină va aborda sezonul 
2017-2018 al Ligii Naţionale. Cel 
mai recent transfer este cel al 
americanului Marcel White.

White, originar din Florida, 
are 24 de ani, 1,98 m înălţime şi 
joacă pe postul de extremă. Din 
2013 a evoluat la echipa Universi-
tăţii Jacksonville, unde în ultimul 
sezon a reuşit medii statistice de 
13,8 puncte, 2,8 recuperări şi 1,1 
pase decisive. Conform agenţi-
ei de impresariere a lui White, 
acesta ar mai fi avut o ofertă, de 
la un club din Europa, dar a ac-
ceptat-o pe cea a Phoenix, astfel 
că debutul european şi-l va face 
la Galaţi.

White se alătură celorlalţi 

şase jucători care au semnat rela-
tiv recent prelungiri de contracte 
- americanii Tony Gugino şi Phil-
lip Miller, sârbul Marko Pavlo-
vici (toţi aflaţi la al doilea sezon 
la Phoenix), respectiv lui Cătălin 
Petrişor, jucător transferat de la 
CSM CSU Oradea, precum şi ame-
ricanilor Cameron Rundles şi Va-
shil Fernandez.

 În ceea ce îi priveşte pe jucă-
torii români din sezonul trecut, 
conducerea clubului a precizat 
că sunt în discuţii avansate cu 
o parte dintre ei, iar sigure sunt 
plecările lui Cătălin Vlaicu şi An-
drei Vizitiu, care au semnat deja 
cu alte echipe.

 Echipa masculină, antrenată 
de Florin Nini, va susţine primul 
meci oficial, în cadrul „Cupei 
României”, pe 30 septembrie, cu 
Dinamo, pe teren propriu, iar re-
turul urmează să se dispute pe 
4 octombrie, la Bucureşti. Liga 
Naţională va începe în weeken-

dul 7-8 octombrie, iar primul 
meci al gălăţenilor se va disputa 
pe teren propriu, cu BC   Mureş 
Tg. Mureş.

Cătălin Petrişor,  
la „Europene“

Baschetbalistul Cătălin Petri-
şor, component al echipei naţi-
onale de seniori, va participa la 
Campionatul European care se va 
desfăşura în perioada 31 august - 
7  septembrie, la Cluj.

 Naţionala României face par-
te din Grupa C, alături de Spa-
nia, campioana en-titre, Croaţia, 
Muntenegru, Cehia şi Ungaria, 
meciurile României urmând să 
se desfăşoare în Sala Polivalentă 
din Cluj-Napoca, după următorul 
program: vineri, România - Ce-
hia; sâmbătă, România - Croaţia; 
luni, România - Spania; marţi, Ro-
mânia - Ungaria, toate de la ora 
20,30, iar joi, 7 septembrie, de la 
ora 20,45, România - Muntene-

gru. TVR va transmite în direct 
toate meciurile Grupei C, precum 
şi jocurile programate în fazele fi-
nale, care vor avea loc la Istanbul 
(8-17 septembrie).

România, locul 19  
la „Universiadă“

Naţionala de tineret a Români-
ei a încheiat pe locul 19 în Cam-
pionatul Mondial Universitar 
de la Taipei. Cu o grupă foarte 
dificilă, în care a reuşit o singu-
ră victorie (103-71 cu Emiratele 
Arabe Unite) şi patru înfrângeri 
(60-72 cu Cehia, 72-74 cu Estonia, 
62-120 cu SUA şi 53-71 cu Argen-
tina), România a jucat pentru 
clasament, locurile 17-24, unde 
a înregistrat două victorii (89-61 
cu Mozambic şi 87-75 cu Japonia) 
şi o înfrângere (50-74 cu Unga-
ria). Din lotul antrenat de Florin 
Nini a făcut parte şi gălăţeanul 
Andrei Petică, jucător al echipei 
Phoenix.	 .

Încă un transfer 	.  Baschet

din sportul 
gălăţean

hOCHEI. Închirierea 
Patinoarului din Galati pentru 
turnarea unui film artistic le-a 
creat neplăceri tuturor spor-
tivilor gălăţeni, printre aceştia 
fiind şi componenţii echipei de 
hochei seniori, CSM Dună-
rea, care a fost nevoită să se 
mute la Miercurea Ciuc. „Vom 
fi în Harghita atât timp cât va 
fi nevoie. Dacă proprietarii 
bazei vor izbuti să «refacă» 
patinoarul, ne vom întoarce 
pe 10 septembrie, dacă nu... 
În privinţa „stranierilor”, am 
renunţat la slovacul Katavec, nu 
era ce ne trebuia nouă, a rămas 
în pregătire un jucător lituanian, 
Donatas Kumeliauskas, pe 
care îl mai testăm. Lipseşte şi 
portarul Viorel Radu, cu ceva 
probleme la serviciu”, ne-a 
spus Cornel Chiriţă, antrenorul 
principal de la CSM Dunărea 
Galaţi. În privinţa patinoarului, 
să mai spunem că a fost destul 
de mult toaletat pentru filmare, 
devenind impropriu pentru ho-
chei: au fost demontate plăcile 
de plexiglas, suprafaţa de joc 
este complet vopsită în alb, iar 
vestiarele au fost rechiziţionate 
pentru filmări. 

FOTBAL. Astăzi, în 
Campionatul de juniori A şi B: 
derbiul gălăţean Oţelul - Dună-
rea (Stadionul „Siderurgistul”, 
orele 16,00 şi 18,00) şi Concor-
dia Chiajna - LPS Galaţi.  	.

„Atenţie, 
motor!        
Se filmează!“ 

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Konta, 
eliminată     
din cursa 
pentru locul 1

TENIS. Jucătoarea britani-
că de tenis Johanna Konta a fost 
eliminată în primul tur la Openul 
Statelor Unite, fiind învinsă în trei 
seturi, 4-6, 6-3, 6-4, de sârboaica 
Aleksandra Krunici, într-o partidă 
disputată luni la Flushing Mea-

dows. Konta, favorita numărul 7 şi 
una dintre jucătoarele care aveau 
şansa să acceadă pe primul loc în 
clasamentul WTA cu ocazia ultimu-
lui turneu de Grand Slam al anului, 
părăseşte prematur competiţia 
americană. 	 . S.Baciu
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Dunărenii               
vor concura           
la „Naţionalele“ 
pe plajă 
LUPTE. Luptătorii de la 
Dunărea Galaţi fac antrenamente 
zilnice la Sala „Ştefan Babin“, iar 
primul concurs la care vor participa 
va fi Campionatul Naţional de 
lupte pe plajă, de la Constanţa (1-3 
septembrie). Antrenorul Dumitru 
Buleandră va prezenta în concurs 
un lot valoros, din care nu vor lipsi 
Cristiana Hogaş, Alin Andronache, 
Florin Ghiniţă, Florentina Basarab şi 
Iuliana Iftode, tehnicianul gălăţean 
mărturisind că speră la cel puţin o 
medalie. Altfel, campioana Cătălina 
Axente a obţinut o învoire de la 
lotul naţional şi a venit din Poiana 
Braşov pentru a susţine două 
probe în cadrul sesiunii de toamnă 
a bacalaureatului. Cătălina luptă 
pentru un loc în reprezentativă, în 
vederea Campionatelor Mondiale. 
Până atunci, ea va participa la 
antrenamente comune şi turnee 
în compania sportivelor din 
naţionalele Ungariei şi Germaniei. 	
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

cupa mondială 2018 
Ovidiu Haţegan va “fluiera” în preliminarii

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

România va fi reprezentată 
de două brigăzi de arbitri în par-
tidele din preliminariile Cupei 
Mondiale 2018 din Rusia, anunţă 
Federaţia Română de Fotbal.

Astfel, sâmbătă, 2 septembrie, 
Ovidiu Haţegan va conduce parti-
da dintre Ţara Galilor şi Austria, 

din grupa D. “Centralul” din Arad 
va fi ajutat de asistenţii Octavian 
Şovre  şi  Sebastian Gheorghe. Al 
patrulea oficial va fi  Sebastian 
Colţescu.  De asemenea, luni, 4 
septembrie,  Istvan Kovacs va ar-
bitra duelul dintre Slovenia şi Li-
tuania, din grupa F. Kovacs îi va 
avea ca asistenţi pe Vasile Mari-
nescu şi Ovidiu Artene. Al patru-
lea oficial va fi Marius Avram.

La rândul său, George Găman va 
conduce mâine, 31 august, parti-
da dintre Israel şi Azerbaidjan, 
din preliminariile Campionatului 
European Under 19 ediţia 2019, 
grupa a 5-a. Alexandru Deaconu, 
vicepreşedintele Comisiei Centra-
le a Arbitrilor, va fi observator la 
partida dintre Franţa şi Olanda, 
din grupa A, care se va disputa, 
de asemenea, mâine, 31 august. 

Octavian Goga, vicepreşedintele 
Comitetului Executiv al FRF, va fi 
la rândul său observator de joc la 
duelul dintre Luxemburg şi Bela-
rus, din preliminariile Cupei Mon-
diale din Rusia 2018, programat 
joi, tot în cadrul grupei A.	.

Optimism 
pe banca 
tehnică           
a naţionalei

Fotbal. Selecţionerul echipei 
de fotbal a României, germanul 
Christoph Daum, a apreciat luni că, 
în varianta optimistă, tricolorii au încă 
50 la sută şanse de calificare la CM 
2018, înaintea meciurilor cu Armenia 
(1 septembrie) şi Muntenegru (4 sep-

tembrie), din preliminariile CM 2018. 
Daum a precizat că de luni îi va avea la 
dispoziţie pe toţi tricolorii care se pre-
gătesc la Mogoşoaia pentru cele două 
meciuri, cu excepţia lui Eric Bicfalvi şi 
Ciprian Deac, care vor fi supuşi unor 
investigaţii medicale. 	 . S. Baciu

Simona Halep, înfrângere 
dramatică la US Open
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Jucătoarea română Simona 
Halep a revenit spectaculos, 
dar n-a fost suficient pentru a 
o învinge pe Maria Şarapova, în 
cel mai aşteptat meci al turului 
inaugural de la US Open.

Simona Halep, locul 2 în ierar-
hia mondială, a ratat calificarea 
în turul secund al turneului de 
Grand Slam US Open. Halep a fost 
învinsă de rusoaica Maria Şarapo-
va, locul 147 WTA, fostă număr 
1, beneficiară a unui wildcard, cu 
scorul 6-4, 4-6, 6-3.

 Meciul a fost unul echilibrat, 
cu schimburi de mingi lungi şi 
spectaculoase, de ambele părţi. 

Simona Halep a ratat două mingi 
pentru a rămâne în primul set, 
având ceva probleme cu serviciul, 
în special cu cel de-al doilea.

 Halep a reuşit să revină în se-
tul secund, de la 1-4 la 5-4 şi să 
închidă setul pe propriul serviciu. 
Decisivul a fost dominat de Şara-
pova, care a condus cu 3-0, cu un 
break. La 5-3, românca a părut că 
poate să revină în meci, dar a ra-
tat şansa de break, iar Şarapova a 
învins-o pentru a şaptea oară în 
carieră.

 Problema serviciului a expli-
cat-o Simona Halep şi în conferin-
ţa de presă de după meci. “Servi-
ciul meu a fost slab azi. Nu am 
simţit serviciul şi nici timingul. 
Poate pentru că a fost noapte şi 
nu am putut să mă antrenez sea-

ra, dar astea-s scuze. Am vrut să 
servesc mai mult pe reverul ei, dar 
a fost prea încet, iar ea a putut să 
atace. Sunt convinsă că de asta am 
pierdut”, a declarat Simona. Ea a 
jucat exact cum şi-a descris jocul 
la conferinţă: “În opinia mea, a 
fost un meci foarte greu, nu de 
turul 1, dar aşa-i tragerea, a fost 
cum a fost. Dar cred că am jucat 
ok. Ea a jucat foarte bine. A fost 
un meci bun, bun pentru fani”, a 
concluzionat românca.

 În turul următor, Şarapova o 
va întâlni pe Timea Babos (Unga-
ria, locul 59 WTA).

 Şi celelalte românce de pe ta-
bloul principal care au jucat au 
pierdut în primul tur. Irina Begu 
(locul 55) a fost învinsă de Katery-
na Kozlova (Ucraina, locul 118), 

jucătoare venită din calificări, cu 
scorul 6-2, 7-6 (7), în timp ce Mi-
haela Buzărnescu (locul 133, ve-
nită din calificări) a cedat în faţa 
danezei Caroline Wozniaki (locul 
5), scor 1-6, 5-7.

 La masculin, Marius Copil (lo-
cul 87 ATP) a fost învins de france-
zul Jo-Wilfried Tsonga (locul 12), 
scor 6-3, 6-3, 6-4.

Altfel, ieri-seară urmau să se 
dispute meciurile celorlalte ro-
mânce aflate pe tabloul principal. 
Ana Bogdan (locul 108) a întâl-
nit-o pe americanca Taylor Town-
send (wildcard), Monica Nicules-
cu (locul 57) împotriva Kristinei 
Mladenovici (locul 13), iar Sorana 
Cîrstea (locul 54) a jucat cu olan-
deza Lesley Kerkhove (locul 171, 
venită din calificări).	.

Şarapova, de neînvins, încă o dată 	.  Tenis

	uu foto usopen.org
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program 
mică publicitate

Vânzări ll
 Garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie+ bucătărie separat; 
12700E. 0755322914. (214386)
• Garsonieră M.19, parter, balcon, 
35.000 lei. 0742177300 (214447)
• PF vând garsonieră Micro 
39A, et.4/4, mobilată la cheie. 
Preţ 67000 lei. Tel. 0746829466 
(214804)
• Vând garsonieră Ţiglina, etaj 
10, bloc I6, renovat, mobilat şi 
utilat. 80000 lei. Tel. 0742856849 
(214842)
• Vând garsonieră zona Gară, 
8000E. Relaţii la telefon 
0740948954 (214938)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0755750231 (214959)
• Garsonieră, M. 40, et. 3, îmbu-
nătăţită, 55.000 lei. 0754594949. 
(214996)
• Garsonieră, Ţiglina, parter, 
îmbunătăţită, 25.000 euro neg. 
0754594949. (214997)

Vânzări  ll
1 cameră

• Vand 1 camera, Tiglina 1, 
etaj 3/10, renovata complet, 32 
mp, 2 debarale. 27.000 Euro. 
0725945942 (214667)
• Vând apartament o cameră, 
27 mp, ICFrimu, simplu, curat. 
0748108301 (214827)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(213817)
• Vând apartament 2 camere în 
Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 
0746045207 (214293)
• 2 camere, etaj 3, Ţiglina 1, 
2 balcoane, CT, îmbunătăţit. 
0742177300 (214446)
• Vand 2 camere, et.1, micro 38, 
simplu, curat. 26.000 euro nego-
ciabil. 0725945942 (214665)

• Vand 2 decomandate, 
Siderurgistilor, etaj 4, apa sepa-
rat, gaz pentru centrala tras, sim-
plu, pret 135.000 Lei. 0725945942 
(214666)

• Vand 2 decomandate, Micro 39, 
etaj 3, imbunatatit. 145.000 Lei. 
0725945942 (214669)

• Vand 2 camere, Tiglina 2, imbu-
natatit, centrala termica, mobilat 
si utilat. 165.000 Lei. 0725945942 
(214670)

• Vând apartament 2 camere 
Faleză, bloc P7, et.6/7, renovat, 
mobilat şi utilat. 39000 euro neg. 
Tel. 0742856849 (214843)

• Vând sau închiriez apartament 
decomandat, Micro 21, etaj 1. 
0751678945 (214861)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0742047550 (214874)

• Vând apartament 2 camere, 
Micro 17 lângă Penny. Telefon 
0745667133 (214973)

• 2 cam., M. 40, liber, semi-îmb., 
preţ 90.000 lei. 0754594949. 
(214999)

• 2 cam., Mazepa, curat, etaj inter-
mediar. 0722.612.683. (215008)

• 2 dec., Micro 20, centrală proprie, 
mobilat. 0726.787.528. (215011)

• Vând apartament 2 camere 
Centru. Tel. 0749095930 (215012)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând apartament 3 camere în 
Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 
0743182380 (214294)

• 3 camere Micro 17, etaj 3, 
40.000E. 0742177300 (214445)

• Persoană fizică vând ap. 3 cam. 
zona Dunărea, renovat şi complet 
mobilat. Preţ 45900E. Detalii la nr. 
de tel. 0742085334 (214526)

• 3 camere decomandate, 
zona IREG, et.4/4. 0740098939 
(214747)

• Apartament 3 camere Ţig.I, 
PS-uri, îmbunătăţit, et.3/4. 
0730266592 (214865)

• 3 camere, Micro 16, etaj interme-
diar, 41.000 Euro. Tel. 0751021866 
(215021)

Cumpărări  ll
1 cameră

• Cumpăr apartament cu o came-
ră, între 30-40 mp, cu baie, cadă, 
balcon, centrală, utilităţi de bază, 
nemobilat, preferabil în Mazepa 
1,2, Ţiglina 2, IREG, Micro 17, la 
parter sau etaj 1, modernizat, cu 
actele corect întocmite, prefera-
bil proprietar. Telefon 0768612920 
(214946)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(212892)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (212893)

• Cumpar 2 camere, Micro 16, 
Micro 17. Telefon 0758069003 
(215022)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar 3 camere, Siderurgistilor, 
I.C.Frimu. Telefon 0751021866 
(215023)

Vânzări  ll
Case

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)

• Casă nouă Braniştea, teren 
proprietate. Tel. 0754481853 
(212901)

• Vând casă com. Măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)

• Casă demolabilă, Coşbuc zona 
Berin. 0751910735 (213325)

• Casă   în  construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341)
• Vând casă la gata+ teren 1000 
mp, sat V.Alecsandri, com. 
Braniştea, 3 dormitoare, baie, li-
ving, bucătărie. Preţ negociabil. 
Tel. 0722139148 (214092)

• VÂND/ SCHIMB CU 
APARTAMENT VILĂ DUPLEX, 
NEGOCIABIL, BRANIŞTEA. 
0744472512 (214225)

• Vând casă în comuna Scânteieşti, 
385 mp, la şoseaua principa-
lă. Preţ negociabil. 0757574658 
(214287)

• Vând clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1 mansardă şi 
curte 600 mp liber, Morilor 
nr.10 colţ cu str. Tecuci. 
0752334334 (214369)

• Vând casă Odaia Manolache, 
jud. Galaţi. Accept variante. Tel. 
0746174746 (214530)
• Vând vilă com. Smârdan, jud. 
Galaţi, necesită îmbunătăţiri. 
Accept variante. 55000E neg. 
Tel. 0748551618 (214532)
• Vând casă cu teren, stra-
da Războieni. 0724308679 
(214566)
• Vând vilă zona Arcaşilor, 300 
mp, 4 dormitoare, living, 2 băi, 
bucătărie, parter+ etaj. Detalii la 
faţa locului. Preţ 170000E neg. Tel. 
0753490402 (214576)
• Vând casă bătrânească+ teren 
2460 mp, Umbrăreşti- Tg. Bujor. 
Tel. 0745274277 (214791)
• Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa; 110000E. Variante, rate. 
0743760067 (214837)
• Vând casă 184 mp, com. Piscu. 
Tel. 0734523180 (214940)
• Vând casă 100 mp lângă Parc 
Rizer. Tel. 0743606802 (214943)
• VÂND CASĂ CU VIE+ LIVADĂ, 
GALAŢI- RĂZBOIENI 144. 
0742855893 (214947)
• Vând casă cu etaj, 6 camere, 
living plus 4 camere netermina-
te, din BCA, 4000 mp teren, în 
cartier Fileşti, lângă calea ferată. 
0751678375 (214951)
• Vând casă central, subsol+ P+M, 
5 camere, toate utilităţile, 70.000E. 
Tel. 0722686232 (214987)
• Vând/ schimb casă Vînători, ab-
solut toate utilităţile. Exclus inter-
mediari. 0727437041 (215007)
• Vând casă zonă centrală P+ 
mansardă, renovată, la cheie, 
toate utilităţile. 159000E neg. 
0724169060 (215009)
• Vând casă com. Cavadineşti, 
jud. Galaţi. Telefon 0751802161, 
0236419355 (215013)
• Vând casă Galaţi Centru- LVA, 
250 mp pe teren 750 mp, posibili-
tăţi cabinete birouri. 0722719692 
(215029)

Închirieri OfertE ll
 Apartamente

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (212561)

• Închiriez clădire 600 mp 
utili, demisol, parter, et.1, 
mansardă şi curte 600 mp 
liber, str. Morilor nr.10. 
0752334334 (214367)

• Închiriez apartament 3 camere, 
faleză, bloc Vega, etaj 7, mobilat şi 
utilat lux. 0748114020 (214451)
• Ofer cameră mobilată la două 
studente sau eleve, la curte, gaze. 
Informaţii la telefon 0775318891 
(214627)
• Închiriez apartament faleză, 
mobilat. Telefon 0751301091 
(214746)
• Primesc în gazdă 2 eleve în Micro 
20. Tel. 0748119534 (214793)
• Primesc în gazdă 2 elevi (bă-
ieţi) în Micro 20. Tel. 0754948895 
(214794)
• Închiriez apartament 2 came-
re în Mazepa II. Tel. 0741159811 
(214806)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527 
(214828)
• Închiriez cameră la casă, str. 
Anghel Saligny 47. 0754837017 
(214833)
• Primesc în gazdă 2 elevi de liceu. 
Telefon 0756545475 (214846)
• P.F. închiriez apartament 
Ţig.1, semimobilat. 0754501055 
(214856)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, 
str. Oţelarilor nr.8. Relaţii tel. nr. 
0741360281 (214858)
• Închiriez cameră din apartament, 
pentru o fată salariată, serioasă. 
Tel. 0741527621 (214868)
• Închiriez ap. 2 camere Ţig.2. Tel. 
0754917438 (214926)
• Închiriez cameră în apartament 
cu proprietarul. 0758565895 
(214939)
• Primesc în gazdă familişti, 
0748487089 (214962)
• Primesc în gazdă două fete. 
Telefon 0770884896 (214970)
• Închiriez apartament 3 camere 
Vega Faleză, mobilat, utilat, 550 
euro. 0724169060 (215010)
• Închiriez ap. 1 cameră, 
Mazepa, bl. Salcia, et.2, recent 
renovat, mobilat, utilat nou, 700 
lei. 0770345350, 0770360774 
(215028)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu 80 mp, pentru 
activitate birouri, zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0236411122 (214132)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 mp, 
parter, intersecţia IFR. Convenabil. 
0744825546 (214191)
• Spaţiu comercial, Centru, str. 
N.Bălcescu nr.8, vis-a-vis de 
Peştera, 70 mp, toate utilităţile. 
0722616552 (214592)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, A1. Tel. 0752140180 (214831)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial 27 mp, stra-
dal ICFrimu, zona IREG. Tel. 
0746114988 (214877)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0720121049, 0745091014 
(214936)

Vânzări  ll
Terenuri

• Rate, variante, loturi Sat Costi, de 
la 9 E/mp. 0744492266 (212332)
• Proprietar 500 mp Arcaşilor, 
utilităţi; 50 E/mp. 0762321440 
(212964)
• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)

• Vând extravilan Sat Costi. 
0732106697, 0236345181 
(214089)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (214094)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (214574)

• Proprietari vindem casă veche 
cu teren 2000 mp, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118 
(214671)

• Vând 2,25 hectare teren irigabil 
în Bădălan. Telefon 0770806933 
(214834)

• Vând teren în comuna Vînători, 
cu toate utilităţile, persoană fizică. 
Telefon 0742861515 (214965)

• Loturi Sat Costi 12-14E. 
0760664506 (215026)

• Sat Costi, Turturelelor, 500, 1000 
mp. 0760664506 (215027)

Cumpărări ll
 Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Prestări  ll
Servicii

• REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-
ranţie. Telefon: 0766327431. 
(202515)

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (212699)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (212867)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(212868)

• INSTALATOR- Reparaţii, hidro-
fore, electrice, termice, separări 
apă, montaj centrale, sanitare. 
0757295312 (214529)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (214795)

• Particular! Instalaţii, reparaţii sa-
nitare, electrice, centrale, montez 
uşi. 0755470221 (214796)

• Executăm faianţări, gresie, zu-
grăveli. Tel. 0742870202 (214799)

• Construim, curăţăm sobe, 
coşuri; tencuieli, gleturi, zugră-
veli, rigips, şape. 0765542065, 
0336417011 (214801)

• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 
imediat. 0752638155 (214917)

• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Garanţie 10 ani. 
0741742826 (214957)

• Executăm zidării, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, rigips, tapet, parchet 
etc. 0745798771 (214972)

• Executăm lucrări în domeniul 
construcţiilor, interioare şi ex-
terioare de orice tip. Preţ foarte 
bun. Tel. 0769198347 (215017)

Oferte  ll
de Serviciu

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271)

• Caut şoferi categoria D pentru 
cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Experienţă constituie avantaj. 
0762202524 (211449)

• Hotel - Restaurant 
Corneliuss angajează ospă-
tari/ ospătăriţe, cameriste: 
Relaţii telefon: 0749278177 
(212789)

• Societatea Katy cu activita-
te în Arcelor Mittal angajează: 
muncitori în construcţii pentru 
amenajări interioare. Vă aştep-
tăm la sediul nostru, vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00- 16,00. (212875)

Relaţii la telefon 0236 460 620 sau fax 0236 471 028, prin 
poşta electronică, pe adresa  sec@viata-libera.ro sau direct 
la sediul redacţiei şi administraţiei, str. Domnească nr. 68.

OPORTUNITATE 
de AFACERI în GALAŢI

cumpără spaţii comerciale,  
cu suprafaţa de 10-15 mp,  în zone 
cu vad  comercial, de  preferat  
apropiate de actualele puncte de 
desfacere a presei pe care le deţine.  	

CUMPĂRĂRI ll
Spaţii Comerciale

online

Felicitări ll
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: -masi-
nişti pod rulant, -sudori electrici 
şi autogeni. Vă aşteptăm la sediul 
nostru, vis-a-vis de Autogară, 
Luni-Vineri, orele 7,00-16,00. 
(212877)
• Societatea Katy cu ac-
tivitate în Arcelor Mittal 
angajează MANIPULANŢI 
MARFĂ pentru zona 
DEPOZITE. VĂ asteptăm la 
sediul nostru,vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri, ore-
le 7,00-16,00. (212878)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(213025)
• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (213030)
• Spălătorie auto, nou deschisă, 
angajează personal. 0758310461 
(213143)

• S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-
lefon: 0731.024.085. (213211)
• Angajăm şofer cat.C cu ADR 
pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 
0742177104 (213234)
• Angajez vulcanizator auto. 
0741784790, 0756792156 
(213409)
• Angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. 0742177300 (213450)
• SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520)

• Angajez tăietori autogen, su-
dori autogen, electric, lăcătuşi 
navali. Salariu atractiv. Informaţii 
0753765704, 0757768999 
(213758)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (213833)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la telefon. 0755.050.470, 
0236.323.778. (213840)
• Societate angajează agent mar-
keting, director de vânzări, casier 
teren, tehnician montare siste-
me securitate, dispecer centru 
alarmă. C.V. la adresa de email:  
office@alfasecurity.ro. Relaţii 
la telefon. 0755.050.470, 
0236.323.778. (213841)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Ingineri: Frigotehnişti, 
Electricieni, Electromecanici 
(de preferinţă absolvenţi pro-
moţiile 2016, 2017). Salarii 
atractive. Relaţii la tel. 
0755158643 şi/ sau pe email:  
ioan.axinte71@yahoo.com 
(213915)

• Societate comercială anga-
jează cameristă, bucătărea-
să, paznic. Tel. 0740425775 
(213936)

• Angajăm vânzătoare. Oferim 
salariu atractiv şi seriozita-
te. 0745529658, 0752291025 
(214002)

• Angajez personal fast-food. 
Urgent! 0749684223, 0752482199 
(214017)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 
semiremorcă (basculabilă). Tel. 
0742496742 (214024)

• Restaurant HAZARD anga-
jează bucătar şi ajutor de bu-
cătar. 0746613881 (214052)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză bucătar pizza. 0740169851 
(214053)

• Restaurant HAZARD anga-
jează bucătar, ajutor bucătar, 
lucrător la vase, pentru linia 
de autoservire. 0740179837 
(214054)

• SC angajează personal pentru 
cosmetică auto şi polish. Tel. 
0740891175 (214100)

• SC angajează şofer pe TIR pen-
tru transport intern. Salariul 3500 
lei. Tel. 0742847615 (214171)

• SC angajează manipulanţi/ sor-
tatori deşeuri reciclabile şi condu-
cător auto cat.B. Relaţii, de luni- 
vineri, între orele 8,00-16,00, la tel. 
0722631565 (214173)

• S.C. angajează poliza-
tori, pentru punct de lu-
cru Şantierul Naval Tulcea. 
Salariu între 2.000 – 3.000 
lei. Se asigură cazare şi 2 
mese, rugăm seriozitate. 
Relaţii de luni până vineri în-
tre orele 09.30 – 15.00 la tel. 
0756169772. (214188)

• IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(214195)

• Angajez patiser cu experienţă. 
Tel. 0747065531 (214206)

• S.C. angajează lăcătuşi, 
cunoştinţe plan (confecţie, 
montaj), tubulatori, sudori 
TIG şi CO2 cu experienţă în 
domeniul naval pentru punct 
de lucru Galaţi. Salarizare în-
tre 3.500 – 4.500 lei. Relaţii la 
tel. 0757065426. (214220)

• SC angajează lăcătuşi, sudor 
electric+ autogen, macaragiu. 
Tel. 0744883084, 0753099790 
(214232)

• SC angajează montatori 
tablă şi acoperişuri. Salarii 
pentru începător 1500 lei şi 
avansat 2000 lei. 0749046494 
(214318)

• SC angajează zugravi- fini-
sori, zidari- tencuitori, mon-
tatori gresie- faianţă. Salariu 
între 1500- 2000 lei, funcţie 
de experienţă. 0749046494 
(214319)

• Angajez faianţar, zugrav, finisor 
amenajări interioare. 0741492233 
(214339)

• Angajez bărbaţi şi femei pentru 
lucru în Italia- Torino; bărbaţii în 
domeniul montaj confecţii me-
talice, iar femeile pentru menaj. 
Asigurăm cazare, masă şi trans-
port. Tel. 0766373763 (214358)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI. 
TELEFON 0724067122 
(214364)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătar, ajutor ospătar, lucrător 
comercial (spălat vase). Relaţii la 
sediul firmei. (214370)

• Restaurant CORSO angajează 
ospătari, barmani, ajutor barman. 
Rel. 0752209862 (214371)

• SC Romfour Tur SRL angajează 
conducător auto pentru curse in-
terne, categoria BCDE sau B+E. 
Tel. 0753183946 (214387)

• Angajăm lăcătuşi confecţii me-
talice, cu experienţă. 0751070440 
(214393)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, HIDROIZOLATORI, 
SUDORI ŞI NECALIFICAŢI. 
0757776795 (214394)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin haine second hand. 
Tel. 0746115098 (214399)

• Service auto angajează electri-
cian, mecanic şi ucenic. Salarii 
motivante. Tel.: 0747.293.055. 
(214418)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
MAGAZIN CU ARTICOLE 
ÎMBRĂCĂMINTE PENTRU 
COPII, SITUAT ÎN DEPOZIT. 
RELAŢII ÎN MAGAZIN SAU LA 
TEL. 0741048679 (214435)

• Restaurant angajează bar-
mani, ospătăriţe şi muncitoa-
re la vase. Tel. 0744883084, 
0748211128 (214439)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în 
condiţii deosebit de avan-
tajoase CONDUCĂTORI 
AUTO cat.C pentru distri-
buţie produse alimentare 
zona Galaţi- Brăila- Tulcea 
şi CONDUCĂTORI AUTO cat 
C+E pentru transport marfă 
intern şi internaţional. CV la 
email: trans@ginavidor.ro 
(214440)

International Fast Links SRL 
angajează 

sudori şi lăcătuşi 
cu experienţă, pe platforma Şantierului Damen Galaţi.  
Relaţii la 0757.477.484, mail:  navalpgi@gmail.com.Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez om de curte, 3 zile/ 
săptămână, iubitor de animale. 
Tel. 0744779395, 0743866680 
(214442)

• Restaurant Ca Jou angajează 
personal: barmani cu sau fără 
experienţă, ospătari, pizzari, 
bucătari. Telefon 0236416722 
(214453)

• Soc. com. angajează sudori, 
lăcătuşi, necalificaţi. Informaţii 
telefon 0724575710 (214457)

• Căutăm ospătar cu experien-
ţă pentru restaurant. Relaţii la 
telefon 0749638116 (214465)

• Service auto angajează me-
canic auto cu experienţă şi aju-
tor mecanic în condiţii salariale 
foarte bune. Aşteptăm CV-urile 
pe adresa de email: laurentiu19@
mac.com (214474)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, izola-
tori termic, polizatori şi muncitori 
necalificaţi. Telefon 0749997899 
(214482)

• Leadtech SRL angajează ri-
gipsar/ zidar- zugrav/ pavator/ 
personal necalificat. CV-uri: 
leadtech.romania@gmail.com 
Tel. 0755675999 (214491)

• Societate comercială angajează 
tranşator carne pasăre, cu experi-
enţă, şi lucrător pentru carmange-
rie. Tel. 0748200073 (214501)

• Societate comercială angajează: 
maiştri, electricieni, lăcătuşi, su-
dori, necalificaţi. Mai multe infor-
maţii la nr. de telefon 0725526991 
sau 0725526993, între orele 8,30-
16,30. (214522)
• Depozitul ROSERV PHARMA 
îşi măreşte echipa de vânzări. 
Angajăm operatori vânzări tele-
fon, cu experienţă. Oferim salariu 
atractiv+ comision din vânzări. CV: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(214528)

• Angajăm dulgheri, zidari, ne-
calificaţi. Oferim cazare, bonuri, 
salariu 2500 lei. 0740887333 
(214533)

• SC Euxin SRL angajează 
şoferi profesionişti, categoria 
C+E, pentru transport cereale. 
Tel. 0743207049 (214540)

• Service auto angajează cu car-
te de muncă tinichigiu+ mecanic. 
Tel. 0758776586 (214542)

• Angajez şofer permis cat. 
C+E, pentru intern. 0748794484 
(214559)

• Service auto, nou în Galaţi, 
strada Drumul de Centură, an-
gajează mecanici şi ucenici. 
Tel. 0754461137, 0758701079 
(214567)

• Brutărie angajea-
ză PATISER, COCĂTOR, 
AJUTOR COCĂTOR, 
MODELATOR. Transport asi-
gurat. 0742431877. (214568)

• Brutărie angajează femei de 
serviciu. 0751431877 (214569)
• Angajăm Inginer tehnolog pani-
ficaţie, cu experienţă, Muncitori 
necalficaţi. Telefon 0744776850 
(214570)

• Angajăm personal curăţe-
nie amenajări spaţii verzi în in-
cinta Mall- Carrefour Galaţi. 
0752380448 (214572)

• Angajăm şofer profesionist (Tir) 
comunitate şi tur-retur. Informaţii 
tel. 0785/267488. (214579)

• Producator de structura metali-
ca, angajeaza: 1. Lacatusi confec-
tii metalice –cunostinte desen teh-
nic 2. Sudori Mig Mag 3. Vopsitori 
structura metalica 4. Sablatori 5. 
Macaragiu –pt macara portal co-
manda de la sol Se ofera salarii 
atractive si transport. Informatii la 
telefon 0745581095 sau la sediul 
firmei com Vanatori (fost Beyler). 
(214584)

• ANGAJĂM ŞEF COLOANĂ AUTO 
ABILITĂŢI OPERARE PC(WORD, 
EXCEL) ŞI ŞOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN. 
TEL. 0726.730.095. (214590)

• Societate pază angajează în 
condiţii avantajoase agenţi inter-
venţie. Tel. 0725580401 (214595)

• CURĂŢĂTORIE SPĂLĂTORIE 
PRODUSE TEXTILE ANGA
JEAZĂ PERSONAL PENTRU 
POSTURILE DE CĂLCĂ
TOREASĂ, SPĂLĂTOREASĂ, 
RECEPŢIE PRODUSE TEX
TILE. TELEFON CONTACT 
0742103018 (214604)
• Societate comerciala angajeaza, 
pentru lucrarile din Galati, personal 
CALIFICAT si cu EXPERIENTA in 
meseriile de: DULGHERI, FIERAR-
BETONISTI, ZIDARI, RIGIPSARI, 
GLETUITORI,ZUGRAVI. Se ofera 
pachet salarial lunar incepand cu 
2.500 lei. Se cere SERIOZITATE. 
Detalii la telefon: 0336802505 
(214610)
• Angajez cameristă sau femeie 
de serviciu, pensiune zonă cen-
trală. 0744431899 (214611)
• SC angajează personal salon 
cosmetică auto. Salariu atrac-
tiv. Tel. 0722425914 (214619)

• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (214621)

• Angajăm şofer cat.B, pentru 
distribuţie marfă. Contract de 
muncă. 0766736350 (214622)

• SC CIPSCOM SRL angajează in-
stalatori şi lăcătuşi. Interviul în str. 
Basarabiei nr.124, zilnic între ore-
le 9,00-17,00. Telefon 0745626010 
(214630)

• Spălătorie auto angajăm per-
sonal cu sau fără experienţă. Tel. 
0757020953 (214649)

• SC angajează consilier vân-
zări show-room tâmplărie PVC 
şi Al, montatori şi confecţioneri 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0743512331 (214659)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str. Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA SOFERI per-
mis categ. C si CE SOFERI 
MACARAGII Relatii su-
plimentare, telefon 
0236448114, 0725682183 
Program: Luni– Vineri, orele 
8.00-16.00 (214664)

• Angajăm cameristă hotel. 
Telefon 0731839325 (214678)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0731839324, 
0236334230 (214679)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu motivant, con-
cediu odihnă, zile libere, asigură-
rile de sănătate plătite de firmă. 
Tel. 0749378051 (214681)

• DANIEL DISTRIBUŢIE anga-
jează manipulanţi şi delegaţi. 
Telefon 0774.030.953. (214682)

• RESTAURANT „HANGIUL 
PRICEPUT” ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR SAU AJUTOR DE 
BUCĂTAR. TEL. 0758601659 
(214697)

• Service auto angajăm vul-
canizator auto, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0757240854. 
(214721)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-
dustriali, strungari, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, electri-
cieni întreţinere şi reparaţii, elec-
tricieni staţii şi reţele- branşamen-
te, ingineri şi maiştri energiticieni, 
lăcătuşi întreţinere şi reparaţii ma-
şini- unelte. Telefon 0752167964 
(214722)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
0752167964 (214723)

• Angajez îngrijitor vaci de lapte, cu 
cazare la fermă. Tel. 0723651438 
(214727)

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natură 
administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 
bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SE-
DIUL SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 
13, ETAJ 1 ( VIZAVI DE PIAŢA RUŞILOR), DE LUNI 
PÂNĂ VINERI, ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Societate comercială angajează 

asistent manager 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 
Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.
CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi  
str. Smârdan nr. 99

angajează:

BRUTAR
ÎNGRIJITOARE CLĂDIRE

Relaţii la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail office@
arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA din Ga-
laţi, str. Brăilei c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695.
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mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Societate comercială angajea-
ză, în condiţii avantajoase, tubula-
tori navali, lăcătuşi confecţii meta-
lice, sudori MIG-MAG, sudori TIG 
şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0236479331 şi 0733934909, în-
tre orele 8,30-16,00. CV-urile se 
pot trimite pe office@navmaro.ro 
(214728)

• Staer Internaţional SA, cu obiect 
de activitate- fabricarea mobilei, 
angajează: muncitor necalificat, 
tapiţer. Condiţii de muncă cores-
punzătoare, salariu 1500 lei, cu 
bonificaţie în funcţie de mano-
pera realizată, tichete de masă, 
program 8 ore, de luni până vi-
neri, transport gratuit. Telefon 
0747778808. (214738)

• Angajez personal pentru cafe 
bar. Tel. 0753669207. (214739)

• Angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0753669207. 
(214740)

• Angajăm sau colaboram 
cu zugravi. Dorim seriozitate. 
0751275897 (214743)

• Angajez strungar. Telefon 
0748136172 (214744)

• ROSERV PHARMA angajează 
personal necalificat pentru de-
pozit farmaceutic din Vânători. 
Relaţii la telefon 0746045209 
(214745)

• Angajez agent vânzări panifica-
ţie. Salariu atractiv. Relaţii la tele-
fon 0752487268 (214754)

• Angajez absolvenţi sau studenţi 
cunoscători Autocad pentru lucrări 
de cadastru. Telefon 0755746200. 
Email: office@alfaim.ro (214756)

• Service autorizat angajea-
ză tinichigiu auto şi ucenic 
tinichigerie. Tel. 0236412560 
(214758)

• Spălătorie auto angajează 
personal (bărbaţi şi femei). 
Salariu 1500 lei în mână şi bo-
nuri de masă. Tel. 0236413344 
(214759)

• SC angajează bucătar, ajutor 
bucătar, pizzar, ospătar. Nr. tel. 
0740211735 (214762)

• S.C. angajează mecanic uti-
laj pentru buldoexcavator şi 
mini-incărcător. Relatii la tel. 
0730.535.491. (214763)

• Angajez persoană pentru 
curăţenie la casă particula-
ră. Salariu 1200 lei. Program 
8 ore, de luni până vineri. Tel. 
0742147204 (214765)

• Societate angajăm fierari- 
betonişti, dulgheri, zidari, ne-
calificaţi, excavatorişti, şoferi 
cu atestat şi card tahograf, 
maiştri şi ingineri constructori, 
disponibili pentru deplasare. 
Relaţii telefon 0752229944 
(214772)

• Restaurant spaniol „TAPAS BAR” 
angajează ajutor bucătar şi ospă-
tar. Tel. 0743420648 (214781)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITOR 
NECALIFICAT. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (214786)

• Societate comerciala de dis-
tributie marfuri angajeaza in 
conditii avantajoase ajutor de 
mecanic auto. Relatii la telefon 
0741168528. (214789)

• Societate comercială an-
gajează muncitori pentru 
calificare la locul de muncă 
în domeniul tipografic. Tel. 
0749155660 (214792)

• Angajez muncitori pentru termo-
izolaţii. Tel. 0755528428 (214805)

• Casiere cu experienţă mi-
nim 1 an, program 12/24, ma-
gazin Roby Mall. CV la mail:  
magazinchinezescgalati@ya-
hoo.com sau la sediu în spa-
tele Patinoarului. (214807)

• Cafeneaua OLYMPOS angajea-
ză ospătari şi personal bucătărie, 
cu sau fără experienţă. Rel. tel. 
0752232870 (214810)

• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă pentru benă cereale. 
Tel. 0745412910 (214811)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt. Ofer salariu motivant 
şi seriozitate. Tel. 0748304260 
(214815)

• Angajez morar sau ajutor mo-
rar (ucenic). Tel. 0740472282 
(214821)

• Atelier de Croitorie Galaţi 
angajează croitoreasă 
cu experienţă! Detalii la: 
0743.751.187/0755.807.509. 
(214822)

• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar. 
0747913910 (214839)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, program non-stop. Tel. 
0755996883 (214844)
• Plafar Piaţa Centrală angajea-
ză vânzătoare cu experienţă. 
0741022974 (214847)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin mixt. 0745140204 (214853)
• Societate Comerciala angajea-
za in conditii salariale avantajoa-
se. Sudori electric si autogen, 
lacatusi, instalatori termice si 
sanitare, tineri absolventi de scoli 
profesionale CV-urile se pot trimi-
te prin e-mail pe adresa. contact@
dpg.ro, pe fax nr. 0236-412565 
sau se pot depune la sediul so-
cietatii din Galati, B-dul Otelarilor 
nr.25, bl.D9E (214855)
• Angajez vanzatoare 8 ore/zi. 
0732741090. (214857)
• Angajez personal spălătorie 
auto. Salariu atractiv. 0746480866, 
0742432199 (214860)

• Angajăm vânzătoare îmbră-
căminte, full-time, salariu 1100 
lei net (în mână)+ procent, 
Dunărea Mall. 8 zile libere pe 
lună. 0752407180 (214867)

• Angajez manipulant. 0746092528 
(214871)
• Angajez vânzătoare. 0749502467 
(214872)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (214876)
• Angajăm OPERATOARE 
CASĂ AMANET, zona ICFrimu. 
Seriozitate. 0746114988 (214878)
• Angajez şofer C,E transport ADR, 
colete. Salariu 4000. 0752002743 
(214881)
• Angajăm casieră- facturare de-
pozit en-gross. Tel. 0744671516. 
CV: voxmir@email.com (214882)
• SOLSMART SHIP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, SUDORI, POLIZATORI 
PENTRU ŞANTIERELE NAVALE 
TULCEA SAU BRĂILA. TEL. 
0753/052404. (214883)
• Societate angajează şofer tir pen-
tru intern, extern. 0746/343568. 
(214884)
• Angajăm administrator asociaţie 
de locatari. 0744387554 (214888)
• Angajăm asistent social. 
0744387554 (214889)
• Angajăm Inginer/ Subinginer/ 
Maistru cu experienţă pentru co-
ordonare activitate hală produc-
ţie, Sudori MIG-MAG, Lăcătuşi 
confecţii metalice, Tapiţeri auto, 
Electricieni auto, Operator PC, 
Secretară, Consilier vânzări cu 
experienţă vânzări auto. CV la 
adresa: ceminibus@gmail.com. 
Tel. 0749224111 (214890)
• Night club angajează dansatoa-
re. Tel. 0744145959 (214891)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Tel. 0755890723 (214897)
• ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(214899)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi 
angajează PREPARATOR 
şi MODELATOR CHIFLE. 
Masa şi transportul gratu-
it. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (214911)

• SC angajează ucenici pen-
tru dezmembrări auto. Telefon 
0726955955 (214914)
• SC angajează şofer categoria 
B pentru tractări auto. Telefon 
0726955955 (214915)
• SC angajează şofer categoria 
B,CE pentru tractări auto. Telefon 
0726955955 (214916)
• Restaurant CORSO angajează 
spălător vase. Relaţii la telefon 
0752209862 (214919)
• Societate angajează operator 
maşină CNC de debitat cu plas-
mă şi oxigen şi operator calcu-
lator. Relaţii la tel. 0723372330 
(214925)
• SC ANGAJEAZĂ PATISERI. 
RELAŢII TELEFON 0740050226 
(214930)
• SC angajează dulgheri în con-
strucţii şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 0742620758, 0746819395 
(214932)
• Angajez agenţi pază, cu atestat. 
0746264023 (214933)
• Angajez personal pentru vulca-
nizare. 0755185173 (214934)

A N U N Ț 
privind organizarea concursului de ocupare 

a funcțiilor contractuale vacante de:
-   Administrator  II – 1 post – Serviciul alimentare cu apă.
-  casier – 1 post  - Serviciul alimentare cu apă.
-  Muncitor  calificat  III  - 2 posturi  - Serviciul alimentare cu apă.
-  muncitor  necalificat    - 1 post – Serviciul alimentare cu apă.
Instituția  COMUNA  MĂSTĂCANI, cu sediul în comuna Măstăcani, județul Galați, orga-

nizează  concurs   de  ocupare a 5(cinci  ) funcții contractuale   vacante de:  
-   Administrator  II – 1 post – Serviciul alimentare cu apă.
-  casier – 1 post  - Serviciul alimentare cu apă.
-  Muncitor  calificat  III  - 2 posturi  - Serviciul alimentare cu apă.
-  muncitor  necalificat    - 1 post – Serviciul alimentare cu apă.
Concursul se organizează  la sediul Primăriei comunei Măstăcani  în data de  19.09.2017, 

ora 10,00- proba scrisă și în data de 21.09.2017, ora10.00- interviu si proba practică.
Dosarele de înscriere se pot depune până la data de 12.09.2017ora 16,00, la secretari-

atul Primăriei comunei Măstăcani, județul Galați.
        
Condiţii specifice:
- studii liceale de specialitate și certificat de calificare în meseria de instalator  pentru 

postul de ADMINISTRATOR - cu o vechime în muncă de cel putin 5 ani.
- studii  medii absolvite cu diploma de bacalaureat sau superioare  pentru postul  de 

casier, vechime în muncă  - 3 ani.
- studii medii/scoala profesională de specialitate /certificat de calificare în meseria de 

instalator  -  pentru posturile de muncitor calificat III -   vechime în muncă cel putin  5 ani.
- studii generale sau medii pentru postul de muncitor necalificat.

Dosarul de înscriere: 
Pentru concursul de ocupare a unui post vacant, dosarul va cuprinde  documentele , 

conform prevederilor art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011pentru aprobarea Re-
gulamentului - cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant 
sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în 
grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul 
bugetar plătit din fonduri publice, modificată şi completată de H.G. nr. 1027/2014: Relaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei comunei Măstăcani şi la nr. de telefon : 
0236-346576; 0236/346980;

PRIMAR, ILIE   DĂNUȚ

Ar
hi

va
 „V

L
“



30 Aug 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Teatru angajează doi actori 
cu liceu pentru turnee în ţară. 
Pentru relaţii sunaţi la nr. de tel. 
0745976807 (214948)

• Angajez muncitor pentru lucrări 
vie. Ofer cazare în casă cu bucătă-
rie proprie şi încălzire sobă. Relaţii 
la telefon 0742.222.192. (214950)

• Societatea Lacon Electronic 
SRL, cu domeniul de activitate în 
confecţie cabluri şi echipamente 
electronice, caută pentru angaja-
re: Confecţioneri cabluri electrice, 
Mecanic pentru mecanica fină (în-
treţinere şi reglaje utilaje), Inginer 
electronist, Operator debitare, 
Magaziner. Pentru aplicare trimi-
teţi CV-ul la adresa de email: hr@
lacon.ro sau direct la sediul soci-
etăţii: str. Traian nr.470. Relaţii la 
telefon 0236345286. (214952)

• SC Family Care Jobs SRL ofe-
ră permanent locuri de muncă 
pe postul de îngrijire bătrâni în 
zona de Nord a Italiei. Se cere 
experienţă şi limba italiană. Tel: 
+40773923713 (214953)

• Societate angajăm perso-
nal pentru servicii de curăţe-
nie casnică. Tel. 0728158227. 
(214956)

• Angajez mecanici auto. Tel. 
0754390020 (214960)

• Burgers Fast food îşi măreşte 
echipa. Dacă vrei să faci parte 
din echipa noastră, te aşteptăm 
la sediul din str. 1 Decembrie 1918 
nr. 23 sau informaţii la telefon 
0740178437 (214963)

• Restaurant angajează ospă-
tar şi lucrător spălat vase. Tel. 
0741209920. (214966)

• Spitalul de Pneumoftiziologie 
cu sediul in Galati str. Stiintei nr. 
117, in conformitate cu prevederi-
le H.G. nr.286/2011, organizeaza 
concurs pentru ocuparea unor 
functii contractuale vacante: I. pe 
perioada nedeterminata: · 1 post 
de asistent medical generalist cu 
studii superioare. Cerinte si con-
ditii de participare: - diplomă de 
licenţă în specialitate; - minim 6 
luni vechime ca si asistent medical 
generalist, · 1 post de asistent me-
dical generalist principal cu studii 
postliceale : Dispensar TBC nr. 1 
Cerinte si conditii de participare: 
- diploma de scoala sanitara post-
liceala sau echivalenta - minim 5 
ani vechime ca si asistent medical 
generalist - examen pentru obti-
nerea gradului de principal · 1 post 
muncitor calificat – intretinere 
spatii verzi Cerinte si conditii de 
participare: - Studii medii/scoa-
la profesionala - Curs calificare 
motocositorist si drujbist - minim 
2 ani experienta in specialitatea 
ocupării postului: Concursul se 
va organiza conform calendarului 
urmator: - 12.09.2017, ora 12.00 : 
data limita pentru depunerea do-

sarelor - 20.09.2017, ora 10.00 : 
proba scrisa - data si ora sustinerii 
probei practice si a interviului vor 
fi comunicate ulterior II. pe perioa-
da determinata: · 1 post asistent 
medical generalist - Dispensar 
TBC Tecuci Cerinte si conditii de 
participare: - diploma de scoala 
sanitara postliceala sau echiva-
lenta - fara vechime Concursul 
se va organiza conform calenda-
rului urmator: - 05.09.2017, ora 
14.00 : data limita pentru depu-
nerea dosarelor - 14.09.2017 , 
ora 10.00 : proba scrisa - data 
si ora sustinerii probei practice 
si a interviului vor fi comunicate 
ulterior Detalii suplimentare se 
pot obtine de la sediul Spitalului 
de Pneumoftiziologie Galati Str. 
Stiintei nr. 117 tel : 0236/460712 int 
210, sau pe site-ul spitalului http:// 
www.pneumogalati.ro. Plata 
anuntului de concurs se va face 
din contul nostru de virament nr. 
RO03TREZ24F660601203001X, 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati. (214968)

• Angajez şoferi camion articulat, 
cat. C+E, TIR cu prelată, curse 
tur retur pentru extern, bascu-
lă articulată curse locale. Tel. 
0755050279 (214971)

• Angajăm patiser, ajutor cofe-
tar şi muncitor necalificat. Tel. 
0744828892 (sunaţi intre 10.00-
16.00). (214975)

• Angajăm cocător şi operator 
panificaţie. Telefon 0774483005 
(sunaţi între 8.00-16.00). (214976)

• SC AS ENERG SERVICE 
SRL ANGAJEAZĂ: SUDORI 
ELECTRIC ŞI ARGON ŞI 
LĂCĂTUŞI MECANICI. TRIMITEŢI 
CV PE: as.energ.service@
gmail.com. RELAŢII LA TEL. 
0756035601, 0751203344. 
(214981)

• Doamnă în vârstă caut menaje-
ră, fără obligaţii, pt companie per-
manent. 0721804505 (214984)

• SC angajează zidari, zugravi, fa-
ianţari, rigipsari. Tel. 0751670002 
(214985)

• SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice, sudori, electricieni. Tel. 
0751670002 (214986)

• Societate distribuţie angajea-
ză agent comercial. Relaţii la tel. 
0729553276 (214988)

• POLIPROD angajeaza muncitor 
productie publicitara,colare au-
tocolant, abilitati tehnice, prefe-
rabil experienta in domeniu sau 
dorinta si capacitatea de a invata 
lucruri noi. Telefon. 0742038298 
poliprod1@gmail.com (214989)

• Firmă de curăţenie angajez feme-
ie de serviciu pentru scări de bloc. 
Telefon 0748840610 (214990)

• Angajez student montaj mo-
bilier. 0744781484 (214991)

• Societate distribuţie băuturi 
angajează şofer permis categ.C, 
cu atestat marfă. Relaţii la telefon 
0745105333, între orele 10,00-
16,00. (214994)

• Societate distribuţie băuturi 
angajează manipulanţi. Telefon 
0745105331 (214995)

• Angajez vânzătoare pes-
cărie Micro 17. 0751650513, 
0722184843 (214998)

• Sală fitness angajează recepţio-
neră. 0755.496.482. (215000)

• Angajăm vânzătoare linie au-
toservire. Telefon 0731839325 
(215002)

• ANGAJAM SOFER 
PROFESIONIST B.C.E PENTRU 
CURSE LOCAL CU BASCULA., 
POATE FI SI PENSIONAR. 
0744526116 (215014)

• ANGAJEZ ECONOMIST 
CONTABIL JURIST. DOMENIUL 
FIER VECHI SI TRANSPORT 
SALARIUL MOTIVANT IN FUCTIE 
DE EXPERIENTA POSESOR 
PERMIS CAT.B. 0751439201 
(215015)

• SC ANGAJEAZA SOFER 
PROFESIONIST CATEGORIA 
C E BASCULA SI PRELATA 
EXPERIENTA DE MINIM 2 ANI 
SALARIU MOTIVANT 0751439201 
(215016)

• Caut oameni la fermă de vaci, 
Info: 0754.523.234 (215019)

• Angajam secretara cu experien-
ta minim 1 an, cunostinte operare 
PC. CV-urile se depun pe adresa 
office@dacomari-imobiliare.ro. 
(215025)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (211907)
• Cumpăr autoturisme 2004- 
2016. 0743513793 (213012)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (214835)

Vânzări ll
 Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (212786)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând 2 locuri veci Sf. Lazăr, sola 
Z. 0746039354 (214555)

• Vând pui porumbac şi roşu, 2kg, 
pt sacrificat sau crescut, 16 lei 
buc. 0757307294 (214802)

• Vând lucrare la cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0731287980 
(214812)

• Vând garaj zona ICFrimu, supra-
faţă 25 mp, pentru 2 maşini. Tel. 
0732524238 (214873)

Cumpărări ll
 Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (212910)

• Anticariat Cronos cumpara car-
ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, carti postale, 
decoratii, ceasuri, 0751167540 
(212932)

• Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 
Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 
(213980)

• Cumpăr garaje. 0755744698 
(214615)

• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu. Preţ 0,55 kg. 0749541671 
(214913)

Matrimoniale ll

• Domn serios, 45 ani, cu handi-
cap gradul 2, deplasabil, doresc 
cunoştinţă doamnă serioasă pen-
tru prietenie, eventual căsătorie. 
Relaţii la telefon 0799761900 
(214967)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Firmă specializată întocmeşte 
Documentaţie pentru anulare 
Istoric Negativ din BIROUL de 
CREDIT Bancar. 0747547670 
(213511)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (213606)

Cursuri ll

• Şcoala Postliceală 
INTELLECTUM Galaţi, cu secţii 
acreditate, face înscrieri pentru 
anul şcolar 2017-2018 la: asistent 
medical generalist, asistent me-
dical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical bal-
neofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236496555, pe site sau la 
sediul şcolii, zilnic, luni- vineri, 
10,00-15,00 (str. Oţelarilor nr.25 
bis, bl.D9D, Micro 21). (211784)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(212788)

• COLEGIUL TEHNIC RADU 
NEGRU GALAŢI, pentru anul 
şcolar 2017-2018 înscrie elevi la: 
clasa a IX a zi tehnician ecolog 
şi protecţia mediului; clasa a IX a 
seral; clasa a IX a frecvenţă redu-
să; şcoala postliceală – tehnician 
echipamente periferice şi birotică 
- tehnician electronist şi echipa-
mente de automatizare - tehnician 
laborant protecţia calităţii mediu-
lui; şcoala de maiştri - maistru 
mecanic - maistru cazangerie, 
construcţii metalice şi sudură. 
(214850)

Licitaţii ll

• Compania Naţională 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime SA Galaţi, înregis-
trată la Oficiul Registrului 
Comerţului Galaţi sub nr. 
J17/905/1998, cod unic de 
înregistrare RO11776466, cu 
sediul în Galaţi, str. Portului 
nr. 34, tel. 0236/460660, fax. 
0236/460140, e-mail apdm@
apdmgalati.ro, organizea-
ză „LICITAŢIA PUBLICA CU 
STRIGARE” în vederea atri-
buirii contractului de închiriere 
teren situat în Portul Hârșova. 
Licitaţia se va desfăşura în 
data de 20.09.2017 ora 1100, 
la sediul CN APDM SA Galaţi – 
strada Portului nr. 34, iar în caz 
de neadjudecare se va repeta 
în data de 27.09.2017, respec-
tiv 04.10.2017, în acelaşi loc şi 
la aceeaşi oră. Licitaţia se va 
desfăşura respectând toate 
prevederile Documentaţiei de 
atribuire aprobată, fără nicio 
altă modificare. Documentele 
de participare la licitaţie se 
depun la sediul administraţiei 
cu cel puţin două zile lucră-
toare înainte de data desfăşu-
rării licitaţiei. Documentaţia de 
atribuire referitoare la licitaţia 
publică cu strigare poate fi pro-
curată de la sediul CN APDM 
SA Galaţi, strada Portului nr. 34 
Galaţi sau se poate vizualiza pe 
web-site-ul companiei: www.
romanian-ports.ro. Relaţii su-
plimentare se pot obţine de la 
sediul CN APDM SA din Galaţi 
str. Portului nr. 34, telefon: 
0236/460660 interior 126, per-
soana de contact Penca Elena. 
(214571)

• Asociaţia proprietari 252 bis ca-
ută firmă pentru lucrare înlocuire 
coloană verticală apă rece. Tel. 
0743851308 (214617)

• Licitaţie pentru lucrări de hi-
droizolaţie la blocurile C9- sc.3; 
C10- sc.2+3; C12- sc.1; C13- sc.1; 
C14- sc.3. Telefon 0745297740 
(214862)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Diverse ll

• Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, 
septembrie, octombrie. 
0724529085 (213588)

• Şantierul Naval Damen Galaţi 
SA, cu sediul în municipiul 
Galaţi, str. Alexandru Moruzzi 
nr. 132, anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii la sediul 
A.P.M. Galaţi a solicitării de 
obţinere a autorizaţiei integrate 
de mediu, pentru următoarele 
activităţi care intră sub inci-
denţa Legii nr. 278/2013 privind 
emisiile industriale: · Anexa nr. 
1 - pct. 2.3 – Instalaţii pentru 
prelucrarea metalelor feroa-
se, care îndeplinesc condiţiile 
prevăzute la punctul c) pentru 
aplicarea de straturi protectoa-
re de metal topit, cu o capa-
citate de tratare ce depășește 
2 tone oţel brut/oră - pct. 6.7 
– Instalaţii pentru tratarea su-
prafeţei materialelor, obiecte-
lor sau produselor, utilizând 
solvenţi organici, în special 
pentru gresare, imprimare, 
aplicare de straturi protectoa-
re, degresare, impermeabiliza-
re, apretare, glazurare, vopsi-
re, curăţare sau impregnare, 
cu o capacitate de consum de 
solvenţi mai mare de 150 kg/
oră sau 200 tone/an. · Anexa 
nr. 7, partea a 2-a, poziţia 8 – 
Alte tipuri de acoperire, inclusiv 
acoperirea metalelor, materia-
lelor plastice, textilelor, ţesătu-
rilor, filmului și hârtiei, pentru 
o valoare de prag de consum 
al solvenţilor organici mai mare 
de 15 t/an. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra me-
diului al activităţii pentru care 
se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi con-
sultate în timpul programului de 
lucru la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, jud. Galaţi și 
la sediul Şantierul Naval Damen 
Galaţi SA. Observaţiile, suges-
tiile, propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul A.P.M. 
Galaţi în termen de 30 de la 
apariţia anunţului. (214695)

• COMUNA SLOBOZIA CONACHI, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul “Modernizare reţelei de 
drumuri de interes local în co-
muna Slobozia-Conachi, judeţul 
Galaţi”, propus a fi realizat în co-
muna Slobozia-Conachi, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi și la sediul 
comunei Slobozia-Conachi, din 
comuna Slobozia Conachi, jude-
ţul Galaţi, în zilele de luni-vineri în-
tre orele 08.00-14.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul A.P.M. Galaţi din str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi. (215024)

Pierderi ll

• Pierdut carnet şi legitima-
ţie student pe numele Stamate 
Anca Mariana. Se declară nule. 
(214941)

• Pierdut act de concesiune nr. 
4643 din anul 1994, pe numele 
Butură Argentina, pentru locul din 
cimitirul „Ştefan cel Mare”, P 4A, R 
2, L 78. Se declară nul. (214961)

• Pierdut certificat constatator 
pentru activităţi prestate terţilor, 
SC Glomar Shipping SRL. Se de-
clară nul. (214964)

• Pierdut certificat constatator nr. 
15574/23.04.2010 privind activita-
tea la beneficiar, al SC Nicueros 
SRL, J17/441/2009. Se declară 
nul. (214969)

• Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 63955/ 1944 şi 
proces verbal de predare primi-
re al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Rîpă Cristea şi 
Elena, apartament situat în carti-
er Micro 38, bloc N20, ap.61. Se 
declară nule. (214974)

• Pierdut permis ambarcaţiune 
agrement, pe numele Pletea Dan. 
Se declară nul. (214993)

• Pierdut carnet student pe nume-
le Petcu Mariana. Se declară nul. 
(215003)

Diverse ll
 Prezicătoare

• Mulţumim clarvăzătoarei Roxana 
pentru împăcare. Dezleagă far-
mece, cununii, ghiceşte, rezolvă 
garantat orice problemă. Tel. 
0740771190, 0236314121 
(214551)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (212894)

• Ne exprimăm întreaga noastră 
compasiune şi regretăm sincer 
decesul, după o lungă şi neme-
ritată suferinţă, a bunului prie-
ten, dr. PIATAC CICERONE, şi 
suntem alături de familia îndoli-
ată. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fam. George şi Rodica 
Stroia (214931)

• Cu lacrimi în ochi vă 
anunţăm decesul celui care 
va rămâne veşnic în inimi-
le noastre ca soţ şi tată, 

PIATAC CICERONE. Corpul 
neînsufleţit se află depus la 

capela Bisericii „Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea are loc as-
tăzi, 30 august, ora 11.00, 
la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Soţia şi 

fiii. (214935)

 

• În viaţă trebuie să duci o 
mulţime de lupte. Din unele 

ieşi învingător, din altele 
ieşi învins. Bătăliile te întă-
resc şi te pregătesc pentru 
lupta finală, pe care nu ai 

cum să o câştigi. Pentru noi 
eşti un luptător, dragul nos-

tru coleg, GAVRILĂ 
DUMITRU! Vei rămâne veş-

nic în amintirile noastre! 
Sucursala Regională C.F. 

Galaţi- Divizia Linii. 
(214945)

• Membrii Asociaţiei de propri-
etari nr. 252 bis anunţă cu re-
gret decesul domnului ILIESCU 
GHEORGHE. A muncit şi-a „adu-
nat”, fapte bune a confirmat. S-a 
oprit acum şi aşteaptă judecata lui 
cea dreaptă. Dumnezeu să-l ierte! 
(214937)

• Cu profund regret şi durere anun-
ţăm trecerea în lumea îngerilor a 
dragului nostru PETRU DODU. 
Trupul este depus la Casa mortu-
ară de pe str. Coşbuc. Dumnezeu 
să îl odihnească! Ana, Corina şi 
Gabi. (214944)

• Cu adâncă durere în suflet, anun-
ţăm dispariţia bunului nostru gi-
nere şi cumnat, COCU GRIGORE. 
Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Cojocaru şi Mocleaşă. (214955)

• A plecat într-o lume mai bună 
draga noastră doamnă RODICA 
MUNTEANU. Dumnezeu să 
o odihnească! Carmen Oprit 
Maftei. (214982)

• Anunţăm cu durere în suflet 
trecerea în veşnicie a doamnei 
RODICA MUNTEANU. Colegii 
de la Facultatea de A.C.I.E.E. 
(214983)

 

• Cu durere în suflet ne 
despărţim de bunul nostru 
soţ, tată şi bunic, profesor 
COJA GHEORGHE. Corpul 
neînsufleţit se află depus la 

Biserica „Sf. Ana”. 
Înmormântarea va avea loc 
joi, 31 august, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Vei rămâne 
mereu în inima noastră. 

Familia îndurerată. (215001)

 

• Cu profundă durere anun-
ţăm decesul celei care a 
fost ANDRAŞ EUGENIA, 

soţie, mamă şi bunică iubi-
tă. Nu te vom uita nicioda-

tă, draga noastră. 
Înmormântarea va avea loc 

joi, 31 august 2017, ora 
13.00, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Soţul, copiii şi ne-
poţii. (215006)

• S-a stins din viaţă şi a 
plecat dintre noi la bunul 
Dumnezeu, să fie vegheat de 
îngeri, scumpul nostru tată, 
socru şi bunic, dr. PIATAC 
CICERONE. Dumnezeu să-l 
odihnească şi să-l aibă în 
paza Sa! Fam. Piatac Marius 
Bogdan. (215018)

Comemorări ll

• S-au scurs 11 ani de când ai ple-
cat la cer, scumpul nostru soţ şi 
tată, MOLDOVEANU 
GHEORGHE. Noi am rămas cu 
dor, durere, lacrimi şi amintiri. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Victoriţa soţie, Adina şi 
Marian, copii. (214942)

• Cu multă durere, tristeţe, amintiri 
dragi împletite cu lacrimi şi dor 
nestins, păstrăm în sufletele noas-
tre vie imaginea chipului blând, 
bun şi drag al celei care a fost so-
ţie, mamă, soacră şi bunică iubi-
toare, MITRIŢA CRĂCIUN, din 
Cavadinesti, al cărui suflet gene-
ros, plin de dragoste şi credinţă 
s-a înălţat la cer, în urmă cu un an. 
Bunătatea, grija, devotamentul şi 
dragostea cu care ne-a înconjurat 
vor rămâne mereu în inimile şi su-
fletele noastre. Pios omagiu şi vie 
recunoştinţă pentru tot ce a făcut 
pentru noi. Să-i fie somnul lin şi 
îngerii aproape. Dumnezeu să-i 
dăruiască pace, linişte şi veşnică 
odihnă în Împărăţia Sa. Veşnic în-
dureraţi: soţul cu fiica, fiii, nurorile 
şi nepoţii. (214958)

• A trecut un an de lacrimi şi dure-
re, de când ai plecat de lângă noi 
CRISTEA ILIE, soţ, tată şi bunic. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(214992)Ar
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

august

30
1265 	uu  Prima menţiune 
documentară a Hunedoarei.
1535	uu  Este terminată zidirea 
Bisericii „Sf. Dumitru” din 
Suceava, ctitorie a lui Petru Rareş. 
Piatra de temelie a fost aşezată la 
19 august 1534.
1871 	uu  Se naşte ERNEST 
RUTHERFORD (m. 1937), fizician, 
chimist neozeelandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1908).
1875 	uu  P. S. Episcop Melchisedec 
Ştefănescu sfinţeşte Biserica 
cu hramul „Naşterea Maicii 
Domnului” din Vadul Ungurului 
- Galaţi. Piatra de temelie a fost 
aşezată la 8 august 1871.
1877 	uu  Încetează din viaţă [în 
timpul asaltului pentru cucerirea 
redutei Griviţa 2] GHEORGHE 
ŞONŢU (n. 1850), maior, erou 
al Războiului de Independenţă 
(1877-1878).
1882 	uu  Se dă în exploatare 
segmentul de cale ferată Şerbeşti-
Hanu Conachi.
1895 	uu  Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU CRITICO (m. 1963), 
actor de teatru şi de film.
1927 	uu  Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR EMANUEL SAHINI 
(m. 2017), chimist, membru al 
Academiei Române, al Academiei 
de Ştiinţe din New York, al altor 
prestigioase organisme ştiinţifice.
1928 	uu  Se naşte [la Sighetu Marmaţiei] 
ELIE WIESEL, scriitor american de 
origine evreiască, membru de onoare al 
Academiei Române, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1986).
1940 	uu  Se semnează la Viena 
documentele „arbitrajului” 
germano-italian [„Dictatul de la 
Viena”], prin care partea de nord a 
Transilvaniei [de 43.492 kilometri 
pătraţi şi 2.667.000 de locuitori, 
în majoritate români] este smulsă 
României şi acordată Ungariei 
horthyste.
201uu 5 	  Încetează din viaţă DAN 
IORDĂCHESCU (n. 1930), bariton. 
V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu Expoziţia de sculptură „Orizonturi 
spaţiale“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu  Expoziţie 
semnată de Basarab Păltănea.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. Domnească nr. uu
25) 	 Expoziţia „O Europă unită la 1856. Comisia Europeană a 
Dunării şi românii“.
Lapidarium 	uu  Expoziţia „Arheologie“,  „Autoportret ascuns - 
Florinel Agafiţei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80) 	uu
 Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci poştale 

din emisiunea „Ferdinand-necirculate (Moscova 1917).
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu  Închis temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine 	uu
 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - Vasile 
Joantă.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna Costache uu
Negri) 	  Expoziţia „Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna Suhurlui) 	uu
 Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti) 	uu  
Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan uu
Angheluţă“ 	 Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 

Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia de fotografie 
„Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, Expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00 
în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00 în weekend. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 9,00-17,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi şi 
joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Alina Maria Şerbanll

Nou record în traversarea 
înot a Canalului Mânecii
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Înotătoarea americană Flo-
rence May Cardwick a traversat 
înot Canalul Mânecii, la 8 august 
1950, stabilind un nou record, de 
13 ore şi 23 de minute. Vechiul 
record, de 14 ore şi 34 de minute, 
îi aparţinea Gertrudei Ederle.

Florence May Cardwick (1918-
1995) a practicat înotul de la vâr-
sta de 6 ani, iar la 10 ani a tra-
versat înot Diego Bay Channel, 
fiind primul copil care a reuşit 
această performanţă.

În iunie 1950, s-a înscris la un 
concurs organizat de cotidianul 
„London Daily Mail“, care viza 
traversarea Canalului Mânecii, 

dar cererea i-a fost respinsă, pe 
motiv că este o necunoscută. 
Concursul a fost câştigat de Ger-
trude Ederle (1905-2003), care a 
reuşit performanţa de 14 ore şi 
34 de minute.

Două luni mai târziu, Floren-
ce Cardwick a efectuat cursa pe 
cont propriu, spre surprinderea 
şi stânjeneala celor care o res-
pinseseră. Astfel, la 8 august 
1950, ea a bătut recordul Ger-
trudei Ederle, străbătând cei 32 
de kilometri în 13 ore şi 23 de 
minute. Un an mai târziu, în 
septembrie 1951, înotătoarea 
americană a traversat acelaşi 
canal, în ambele direcţii, fiind 
prima femeie care a reuşit aceas-
tă performanţă.

În 1952, a fost, de asemenea, 
prima femeie care a înotat între 
Cortalina Island şi Los Angeles, 
depăşind recordul de viteză şi de 
această dată [13 ore şi 45 de mi-
nute]. Alte trasee străbătute înot 
de către Florence Cardwick sunt 
strâmtorile Bosfor, Dardanele şi 
Gibraltar, în 1953, toate extrem 
de periculoase şi adevărate pro-
vocări pentru cei mai antrenaţi 
sportivi. Singura încercare în 
care a eşuat a fost traversarea 
Canalului Nordului, între Irlan-
da şi Scoţia.

După ce s-a retras din lumea 
sportului, Florence Cardwick a 
devenit broker la bursă şi a con-
tinuat să antreneze tineri înotă-
tori.	 .

sport 
August 1950

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

29  12

Cluj 

26 10

Bucureşti 

24 16

Galaţi 

24 12

Constanţa 

22 18

Braşov 

21 10

Londra 

18 12

Paris 

28 18
Madrid 

26 17
Roma 

33  22

Chişinău 

23  12

Soare. Astăzi, potrivit 
meteorologilor, va fi mai mult însorit. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 24 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termome-
tre va coborî până la circa 12 grade 
Celsius. Nu sunt şanse de precipi-
taţii. Va bate şi vântul, atingând o vi-
teză de până la 11 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 765 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 
valoarea de 47 la sută.	. surse 
online

meteo 30 august România & Europa 
Galaţi 
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Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Aveţi şanse de succes într-o 
activitate extraprofesională.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Moment favorabil pentru a pune în 
aplicare un proiect menit să vă ajute 
să vă afirmaţi în plan profesional.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Aveţi şanse să finalizaţi o lucrare 
începută cu mai mult timp în urmă.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Aveţi ocazia să vă afirmaţi în 
societate şi să obţineţi câştiguri 
financiare.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Este o zi bună pentru negocieri sau 
pentru prezentarea unor proiecte 
noi.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Azi s-ar putea ivi ocazia de a obţine 
venituri suplimentare dintr-o 
colaborare.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Dacă vi se propune un nou loc de 
muncă, nu vă grăbiţi să refuzaţi! 
Astăzi şansa este de partea 
dumneavoastră.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Astăzi, puteţi avea succes în 
afaceri şi călătorii, în susţinerea 
examenelor sau în cultivarea 
relaţiilor sociale.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Ca să puteţi rezolva tot ce v-aţi 
propus pentru azi, vă recomandăm 
să vă organizaţi timpul cât mai 
eficient.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Puteţi obţine beneficii materiale 
importante, cu condiţia să vă 
temperaţi spiritul critic.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Sunt şanse să aveţi realizări 
importante, care vă vor aduce în 
curând şi satisfacţii materiale.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Azi sunt favorizate călătoriile în 
interes profesional sau de afaceri. 

horoscop 
30 august

filmul zilei
miercuri 30 augustll

07:00	 1 Matinal
10:00	 Perfect imperfect
12:00	 Eu, consumatorul (R)
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Convieţuiri
16:00	 Ştiri
16:05	 Convieţuiri
17:00	 Telejurnal
17:30	 Secrete de război 

SUA, Documentar
18:30	 Pulsul zilei
19:59	 La pas prin Sinaia
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
22:30	 Banii tăi
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 Vorbeşte corect! (R)
00:00	 România 9 (R)
01:30	 Zon@ IT (R)
02:00	 Telejurnal (R)
02:40	 Sport (R)
02:50	 Pulsul zilei (R)
04:10	 Eu, consumatorul (R)
04:40	 Memorialul Durerii (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:30	 Jaf contra cronometru 

SUA, Acţiune, Thriller
23:30	 Ştirile Pro Tv
23:45	 Temniţa roşie 

SUA, Thriller
02:00	 Las fierbinţi (R) 

Romania, Comedie
03:00	 Vorbeşte lumea (R) 

07:00	 Observator
08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00	 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 Nuntă cu scântei
16:00	 Observator
17:00	 Gashka Mare
19:00	 Observator
20:00	 În puii mei
20:30	 Te Pui Cu Blondele?
23:00	 Duplicitate 

SUA, Crimă, Thriller

01:00	 Doi văcari prin New York 
SUA, Acţiune, Comedie

03:00	 Nuntă cu scântei (R)
06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
07:45	 Teleshopping
08:15	 Cei 7 ani										        

de acasă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Yaman 

Turcia, Comedie,				 
Dramă, Romantic

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Bahar:										        

Viaţă furată 
Turcia, Dramă

23:00	 WOWBiz
00:30	 Ştirile										        

Kanal D (R)
01:45	 Dila 

Turcia, Dramă,			
Romantic

03:45	 Pastila de râs (R)
04:15	 Te vreau								      

lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 În căutarea lui Nemo
07:40	 Sunshine
09:30	 Pete și dragonul
11:15	 Cartea iubirii
13:00	 Star Trek. Dincolo de 

infinit!
15:05	 Internul
17:05	 Aventura - II, Ep. 3
18:00	 Aventura - II, Ep. 4
19:00	 Jucătorii - III, Ep. 6
19:30	 Nu-i totul alb	 sau negru - II
20:00	 Pasagerii 

2016, aventură, sf 
Aurora şi Jim se af lă într-o 
călătorie de 120 de ani 
spre o altă planetă când 
se trezesc cu 90 de ani 
mai devreme din cauza 
unei defecţiuni. În timp ce 
încearcă să înţeleagă ce s-a 
întâmplat, ei descoperă că 
nava se af lă în pericol.

22:00	 Urzeala tronurilor - VII,		
Ep. 7: Dragonul și Lupul

23:25	 Twin Peaks - Partea 16
00:25	 Coliziunea
02:00	 Fluturele negru 

09:00	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo (R)
10:10	 Piersic Show
11:00	 Locuri, oameni şi comori
11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Cultura minorităţilor
14:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
15:40	 Destine ca-n filme (R)
16:40	 Un august în flăcări 

Romania, Aventuri
17:30	 Poate nu ştiai
17:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:50	 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00	 Ochii care nu se văd 

Romania, Dramă, Familie
21:10		Î n spatele ferestrei 

SUA, Mister, Thriller
23:10	 CSI - Crime şi Investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
00:10	 Mona Lisa (R) 

Marea Britanie, Comedie
02:10	 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R) 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV miercuri 30 august

remember 
Gheorghe Bengescu (1848-1921)

Diplomatul şi publicistul Ghe-
orghe Bengescu s-a născut pe 30 
august 1848, la Craiova. A urmat 
cursurile Liceului „Louis de Grand” 
şi ale Facultăţii de Litere şi Drept 
din Paris; din 1871, doctor în ştiinţe 
politice şi administrative. Revenit 
în ţară, 1871, Bengescu a fost pro-
curor la Tribunalul Ilfov şi, mai târ-
ziu, profesor de limba şi literatura 
franceză la Liceul „Matei Basarab” 
din Bucureşti. Ca diplomat, a fost 
secretar al Legaţiei României la Vie-
na, Londra, Paris; ministru plenipo-
tenţiar la Bruxelles şi Haga (1891), 
la Atena (1896); consul general al 

României la Constantinopol (1900); 
delegat al României pe lângă Co-
misia Europeană a Dunării (1905). 
Bengescu a tălmăcit în limba fran-
ceză versuri de Vasile Alecsandri şi 
Carmen Silva. A întocmit o amplă 
bibliografie a operelor lui Voltaire 
[în patru volume, apărută între anii 
1882-1890], primul volum fiind pre-
miat de Academia Franceză. Pe 4 iu-
nie 1921, Gheorghe Bengescu a fost 
ales membru titular al Academiei 
Române. A mai fost membru co-
respondent al Societăţii de Istorie 
Diplomatică din Paris. A încetat din 
viaţă la 23 august 1921. 	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

- 25 cm
 53 cm
105 cm

- 2 cm
- 5 cm
- 5 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

110 cm
85 cm
67 cm

- 7 cm
- 5 cm
- 2 cm

Mary şi Rhoda 
PRO Cinema. ora 18,45, comedie, dramă, romantic, 2000, 
SUA

Cu: Mary Tyler Moore, Valerie Harperuu
Titlu original: Mary and Rhoda	uu  
Mary şi Rhoda, prietene din "The Mary Tyler Moore Show", se reîntâlnesc 
şi af lă că Rhoda are o fiică pe nume Meredith, iar Mary are o fiică pe care o 
cheamă Rose. 
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Cine l-a “luat” 
pe Tăriceanu  
la numărul  
de neveste

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Un careu un proverb 

ORIZONTAL: 2) Oameni cu grămada pe uliţă – Bun de plată…cum uu
se zice în popor. 3) Casa copilului – Pătrăţel imprimat pe stofă. 
4) Trag la lopată – Cântec ales de la ţară. 5) Atins la cap! – Trecut 
cu vederea de către conducător. 6) Începe recensământul! – Nu 
este legat de prezent. 7) Trecute la mijloc! – Maşina peste coclauri 
– Dens la miez! 8) Făcută ghem. 9) Pământuri fără rod – Varianta 
românească a boleroului.

VERTICAL: 2) Lăsat în părăsire – Se dă rotund. 3) Poezie plină uu
de eroism – Indice…de valoare. 4) Nişte oameni de nimic (fig.) – 
Lanţul vieţii. 5) Poarta din spate! – Verdele apei…alintat.  
6) Moale…ca o mămăligă – Cară în spate! 7) A înceta activitatea – 
E de viaţă. 8) Creşterea valorii…de suprafaţă – Intrare pe fir.  
9) Prinderea unui somn mic – Finale la schif! 	(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „VICTORII LA ŞAH! Fantezie“ de ieri:
Orizontal:	uu  
MATUSALEMIC, APAR, MATURA, MATADOR, TIP, ATA, ANIMATE, 
RIMAT, CE, AL, CIROZE, CTA, CA, MAT, SO, E, A, DARAMATA, LIOTE, 
AMATI, MATA, AMATOR, ARA, ADORATA.

sudoku

Dezlegarea jocului „MISTERE... ASCUNSE“ de ieri:
Orizontal:	uu  
R, R, R, BADARAN, POSETA, M, VEGETAL, LENE, M, ATU, TE, LED, EC, PITON, OS, I, CAR, 
TS, VT, CU, TRAIRI, LA, CITITA, TORT, NESAT, SAPTE, CLU.

integramă  
Amici... La cataramă! 

Şcoala de 
popi (pl.)

Tăiat după 
o formă

...

...
Grandios

Loc de 
odihnă

Sunetul 
clopoţelului

Angajaţi la 
Casa Albă

Cap de 
bărbat!

E ceva 
fantastic

Învăţat cu o 
gură de rom

Scrisorică

Joagăr

Ţinut în cap!

Cu multă 
căutare

Raiată!

Trageri în 
gol

Tare de cap

Înfipt la 
butuci

Niciodată!

Creangă 
prin pădure

Eliberat cu 
forţa

...

A solicita

Ridicată 
din paie

Schimbată 
la pauză

...

Îndurare ca 
la turci

Face faţă cu 
strălucire

Umplutura 
unei pipe!

Laici!

Alesul în 
sport

Nu poate 
cu cornul

Teici!

Umerii în 
faţă!

Trai în 
stradă!

Luată în 
bătaia 

puştilor

Tunică!

O repriză 
la fileu

Pânză de 
proiectare

9 7 4
6 1

8 3 5
3 1 5 9

2 1
7 4 8

6
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6 1 4 2

9 5 7
2 8
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1 3 5 2 9 6 7 8 4
5 6 8 4 7 9 3 2 1
9 4 3 1 6 2 5 7 8
2 1 7 8 3 5 4 6 9
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6 9 2 7 3 5 1 4 8
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glume
Vasile Ghicall

1
Femeile se machiază, 
îşi vopsesc părul, îşi iau 
parfumuri şi haine  scumpe, 
iar derbedeii, când  le  văd, 
exclamă: Mamă, ce fund, ce 

 ţâţe!
2

- Iar bei, Ioane? 
- Da, pentru că e ziua mea. 
- Dar în ce zi te-ai născut? 
- Într-o zi de marţi.

> Unde era “Barbă-
albastră”. Ah, ce râuri de lapte 
şi de miere mi se revărsau din 
ecranul televizorului de câte ori 
apăreau ei doi în cadru: Marcel 
Toader şi Maria Constantin. 
Mână-n mână, gură-n gură, 
ochi-n ochi! Ba s-au mai lăsat şi 
duşi de valul sexului la Pro Tv, 
când au fost concurenţi la „Ferma 
Vedetelor” şi, de, hormonii 
conjugali şi-au cerut drepturile. 
Iată, însă, că lanţul de iubire s-a 
rupt. Vuiesc ştirile mondene că 
Maria a părăsit casa soţului, care, 
surprinzător, deocamdată tace. 
La ceas de seară, emisiunile de 
mondenităţuri toacă mărunt-
mărunt viaţa fostului cuplu 
de nedespărţit, în vreme ce, 
împărţiţi în tabere, invitaţii dau 
vina ba pe el, ba pe ea. Potrivit 
tabloidelor, Marcel Toader ar fi 
bifat până acum şase neveste. 
Mai multe decât Călin Popescu 
Tăriceanu, care n-are decât 
cinci. Partea proastă este că 
ultimele două „căznicii” ale lui 
Marcel Toader s-au terminat 
cu scandaluri interminabile şi 
acuzaţii grave la adresa fostelor 
soţii: Anamaria Ferentz şi 
Gabriela Cristea. Aşa că nu-i 
exclus ca Marcel Toader să 
pregătească doar muniţia de 
mizerii şi în curând să-i vedem 
Mariei chiloţii fluturaţi la 
televizor...	 .

reţeta zilei 
Prăjitură cu 
fructe

ingrediente. 400 g făină, 3 ouă, 
200 g unt, 250 ml lapte, 150 g zahăr, coajă de la 
o lămâie, 2 pliculeţe zahăr vanilinat, praf de copt, 
sare, 400 g fructe. Mod de preparare: Încin-
gem cuptorul la 160°C şi tapetăm cu unt şi făină o 
formă pentru tort, rotundă, cu diametrul de 20 cm. 
Într-un bol încăpător, amestecăm cu mixerul, la 

viteză medie, untul la temperatura camerei, zahă-
rul, laptele, ouăle, vanilia, coaja de lămâie şi două 
linguri cu vârf de făină. Cernem deasupra făina, 
împreună cu praful de copt şi sarea. Omogeni-
zăm. Turnăm compoziţia în tavă, punem deasupra 
fructele. Coacem 45-60 minute sau până prăjitura 
trece testul scobitorii.	 . r.c.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

(Pe marginile grilei, în sensul acelor de ceasornic,
veţi  descoperi un proverb)
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Conservele 
cu ton, 
contaminate 
radioactiv 
Alertă. Una din două 
conserve de ton de pe rafturile 
magazinelor din România conţine 
peşte contaminat cu Cesiu 137, un 
izotop radioactiv al acestui element, 
care poate avea efecte cancerigene.	
> pag. 08 

Căminul                  
de bătrâni                
din Măstăcani         
a supravieţuit 
Proiect. Căminul de 
bătrâni din Măstăcani este singurul 
care a supravieţuit în această zonă 
a judeţului, după ce toate celelalte 
aziluri construite şi dotate cu bani de 
la Guvern s-au închis.                            	
> pag. 07 

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a desfăşurat, 
în luna iulie, mai multe controa-
le care au avut ca scop urmărirea 
modului în care angajatorii gălă-
ţeni respectă cerinţele minime de 
securitate şi sănătate în muncă. 
Cu aceeaşi ocazie, inspectorii gă-
lăţeni de muncă au mai urmărit 
şi dacă angajatorii aplică măsurile 
ce trebuie luate, pentru protejarea 
salariaţilor, pe timp de caniculă.

„Controlul s-a desfăşurat pe 
raza întregului judeţ, fiind veri-
ficate şapte societăţi comerciale 
care însumează un număr de 
2.973 de lucrători. Deşi nu s-au 
constatat cazuri de încălcări ale 
legislaţiei de securitate şi sănătate 
în muncă, considerăm că acţiuni-
le de control şi-au atins scopul“, 
se arată într-un comunicat al ITM 
Galaţi.

În ceea ce priveşte însă munca 
pe timp de caniculă, inspectorii 
de muncă au depistat o serie de 
nereguli, pentru care au aplicat 
şi sancţiuni. Astfel, „în perioada 
10-21 iulie, au fost efectuate con-
troale, inclusiv în perioada repau-
sului săptămânal, la un număr de 
50 de angajatori, care au în total 
1.979 de salariaţi. A fost identifi-

cat un angajator care nu a asigu-
rat măsurile impuse de legislaţie, 
fapt pentru care i-a fost aplicată 
o sancţiune contravenţională în 
cuantum de 4.000 de lei“, preci-
zează ITM Galaţi.

Inspectorii de muncă au anun-
ţat faptul că vor continua controa-
lele ori de câte ori se vor înregis-
tra temperaturi ridicate extreme, 
inclusiv în perioada repausului 
săptămânal. 	. Remus Basalic

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  28 aug. - 2 sept. 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

34 miercuri

28 aug. - 2 sept. 2017 34

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Firme verificate 
de ITM Galaţi în 
zilele caniculare

Securitate în muncă 	. Controale

Ar
hi

va
 „V

L
“
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